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 Pe șantierul noului spital 
din Tecuci, lucrările au intrat 
într-o nouă etapă, respectiv 
cea de amenajare a fundaţiei 
clădirii. Investiţia, în valoa-
re de peste 192,2 milioane 

de lei (aproximativ 39 mili-
oane de euro), este derulată 
de Consiliul Judeţean Galaţi, 
din fonduri proprii. În noul 
spital, de serviciile căruia 
vor benefi cia peste 120.000 
de gălăţeni, vor fi  relocate 
o parte dintre secţiile care 
funcţionează în prezent la 

Spitalul Municipal „Anton 
Cincu“, clădire care nu mai 
corespunde standardelor 
actuale nici din punct de 
vedere tehnic, nici medical. 
Conform contractului, con-
structorii au la dispoziţie 16 
luni pentru execuţia lucră-
rii. > pag. 05

Începe turnarea fundaţiei 
noului spital din Tecuci

EXAMEN DE TITULARIZARE > EVENIMENT/03

EURO,                          

LA VALOAREA          

DIN OCTOMBRIE 

2023
LEU. Majorarea încasărilor 

caselor de schimb a apreciat, 

ieri, moneda naţională până 

la un nivel comparabil cu cel 

înregistrat la sfârșitul lunii 

octombrie 2023. > pag. 09
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$4,55

meteo

39˚ 
Caniculă
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.07.2024

06actual
Restricţii pe podul 
de la Brăila, 
pe toată durata verii

04eveniment
Electrica mărește 
numărul echipelor 
de intervenţie

11special
Tineri misionari 
mormoni, în Galaţiul 
majoritar ortodox

Aproape 700
de gălăţeni
aspiră
la un post
de profesor

Concursul naţional de titularizare în învăţământul 
preuniversitar se va desfăşura astăzi, cu 695 de 
gălăţeni participanţi, care au la dispoziţie în judeţ 
198 de posturi didactice. , Raluca Ichim
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editorial
viaţa liberă
Sfeștanie la podul care se crapă, tremură și arde

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ce ne-am mai bucurat 
când ne-a crescut aici, 
în coastă, Golden Gate-
ul de România, mană 

cerească pentru bunăstarea 
zonei şi scurtarea drumurilor 
către mare! Numai că, la fel ca 
orice bucurie românească, şi 
liantul care părea să dilueze 
rivalităţile brăilene şi gălăţene 
a început să se dezumfle 
accelerat, ca un balon de săpun 
din acela ieftin. Mai un şurub, 
mai o tasare, o crăpătură, un 
incendiu...

„WeBuild reface asfaltul 
pe Podul Brăila!!!“ O, ce 
veste minunată ne-a adus 
compania de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere despre 

demersurile constructorului 
celui mai mare pod din 
România, inaugurat cu pompă 
maximă fi x acum un an. Pe un 
soare la fel de torid, toată crema 
politicii s-a înghesuit pe asfaltul 
proaspăt turnat (și pe atunci 
încă nevălurit) al edifi ciului 
ridicat în cinci ani și care a 
costat jumătate de miliard de 
euro. Schimbarea la faţă a zonei 
vitregite de infrastructură 
rutieră s-a dovedit rapid un 
miraj, ce a început să își arate 
viciile. Mai niște șuruburi 
nestrânse pe la parapeţi, mai 
o gropiţă, două, trei prin 
asfaltul de la rampele din 
acces. La nici un an, o bandă 
întreagă s-a închis pentru 
că asfaltul crăpat și vălurit 
făcea difi cilă și periculoasă 
deplasarea mașinilor pe podul 
care traversează Dunărea, 

iar lucrările de reasfaltare, 
anunţate iniţial că ar fi  fost 
făcute cu „materialul cel mai 
bun“, au impus restricţii de 
circulaţie. Mai întâi pe sensul 
de „dus“, Brăila - Tulcea, 
urmând să intre în reparaţii 
capitale și „returul“.

În total, două luni de 
restricţii, ultima zi a lui august 
fi ind ofi cial și data-limită 
la care trebuie pusă ultima 
picătură a covorului proaspăt. 
În aceste condiţii, vara se 
anunţă una fi erbinte pentru 
gălăţenii care își fac planuri 
să o ia pe „scurtătură“ până 
la mare. De fapt, a început de 
ieri, când la peste 50 de grade 
Celsius la soare, sute de mașini 
au stat la cozi, la intrarea pe 
pod, pentru că circulaţia s-a 
oprit de tot, cât timp a fost 
ridicat autocarul ucrainean 

făcut scrum, pe pod, marţi 
seară.

Mă gândesc că și așteptarea 
sau chiar alegerea traseului 
ar fi  putut fi  asumată de 
conducătorii auto, care au 
fi ert la propriu în mașini, dacă 
administratorii drumului ar 
fi  lansat un anunţ în spaţiul 
public prin care să anunţe 
operaţiunile ce urmau să 
afecteze trafi cul.

Călătorii au avut parte, cu 
această ocazie, de același respect 
pe care l-a primit și podul 
de la cei care l-au plănuit și 
construit. Cât de bine au făcut-o 
se va afl a în câteva zile, când 
se va clarifi ca starea tehnică a 
edifi ciului. Până atunci, poate 
se gândește cineva să aducă un 
popă. Să dea cu agheasmă, să 
piară dracii, fi surile și viciile de 
construcţie.  .

eeeeeeeeeeeeeeee

maxime

“
Este simplu                     

să fi i fericit,                     

dar este greu               

să fi i simplu

ECKART VON HIRSCHHAUSEN

sinaxar
17.07.2024

Sf. M. Mc. Marina; u

Sf. Ier. Eufrasie, ep. Ionopolei

u Academia Română ia în 
calcul canonizarea unui cioclu 
din Galaţi, după ce bărbatul 
a fost auzit exclamând, ziua 
în amiaza mare, în faţa unuia 
dintre cimitirele din oraș: „Din 
păcate, nici verbul A FI nu mai este 
ce era.“

În sprijinul acestei iniţiative 
lăudabile și, implicit, a 
gânditorului Gelu Vinereanu, au 
venit foștii săi vecini. Doamna 
Mirela D. a declarat pentru 
rubrica noastră: „Era un domn 
respectuos...Cum, este viu?! Aoleu, 
mă scuzaţi! Deci Gelu e un adevărat 
metafizician. Încă din fragedă 
copilărie se încălţa cu fesul croşetat 
de bunica sa pe dos, în timp ce recita 
psalmi urbani pe două voci, ca să 
aibe pe cine să dea vina. A fost, 
este şi va fi un existenţialist. Păcat 
însă că cam bea, şi nu puţin. Sau, 
cum frumos spune un alt vecin de-

ai noştri, Laurenţiu Socrates, dacă 
Gelu Vinereanu n-ar fi existat, 
mahalaua ar fi fost şi mai pauperă, 
cartierul mai anost, în timp ce, la 
bodega de lângă bloc, celebrul caiet 
cu datorii sustenabile ar fi avut 
soarta unui biet manuscris lipsit de 
personalitate. Aşa să ne ajute şi pe 
noi sf. mc. Berzelius!“

u Scandalul populaţiei și 
copulaţiei de urși scăpaţi de 
sub control este departe de a se 
încheia. O asociaţie non-profi t de 
apărare a drepturilor animalelor 
de non-companie din Zărnești 
pune punctul pe „i“ și ia cerbul 
de coarne. Asociaţia „Accept, dar 
nu iert“ a înaintat o iniţiativă 
legislativă către Ministerul 
Mediului, prin care propune ca 
urșii bruni care suferă de platfus 
să fi e internaţi într-un sanatoriu 
veterinar de maximă siguranţă 
din Koala Lumpur. Singurul 

ofi cial român care a avut curajul 
să comenteze această iniţiativă 
a fost Marcel Ciolacu: „Sincer?! 
N-am auzit de Koala Lumpur, însă, 
după nume, pare a fi mai degrabă 
un oraş minier, decât o specie de urs 
Panda.“

u Un climatolog de la ANM 
spune, în sfârșit, lucrurilor pe 
nume, deslușind misterul legat 
de temperaturile neobișnuit 
de mari din această perioadă: 
„România se învecinează cu 
Bulgaria, o altă ţară în care vara 
își face de cap, punând stăpânire 
pe România.“

u Nicolae Ciucă a făcut 
marele și rotofeiul anunţ: va 
candida la prezidenţiale. Și mai 
șocant este că Ciucă a promis că 
„va munci pentru poporul român.“

Și nu oricum, ci cu normă, 
dar mai ales cu șaormă 
întreagă. .

tragedia
DOAMNA RECE (I)

divina

nec plus ultra

MASCARADĂ

ION ZIMBRU                               (NU? SIGUR CĂ DA!) 

    Atunci, la sfârşit, iar (te)-auzi din adânc:/ ce viaţă rapidă!

    Începi să te miri, ca şi cum nici nu ştii/ că-i gata să-nchidă,

    te miri şi începi să-nfăşori un zadar,/ un fi r ;oare care (?)=

    pe ghemul (de) unde ai fost des/făcut/ şi dat la Uitare

    şi pus la ocară, la colţ şi la stâlp/ s-auzi cum se-(n)toarce

    nimic tot, nimic tot, sub semnul (fatal?)/ aceloraşi Parce!

    Atunci, la-nceput, iar (te)-auzi din adânc:/ ce moarte rapidă!

    Şi iar desfăşori a/cel ghem des/făcut,/ şi-aştepţi să deschidă

    a/cel care-i gata să-nchidă mereu,/ s-adune, să scadă

    total din nimic şi nimic din total...!/ Şi ce mascaradă

    cu proşti cum/pătaţi în sudoare de sfi nţi,/ cu strâmte şi large

    cărări, căi şi drumuri, sub semnul (fatal?)/ aceloraşi Parce! 

şi ţara se piaptănă
Un cioclu din Galaţi 

dă de pământ cu Academia Română

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ară. Şi ce vară! Mai caldă 
şi mai frumoasă decât 
vară-mea primară, fata 

cumnatului mamei, dinspre 
tata, prima şi ultima mea vară, 
fi indcă, în rest, am numai veri! 
Vorba ceea: o vară, doi veri...!... 
Ce ţi-i şi cu vara asta! La singular, 
face numai ca vară-mea! Iar la 
plural, face şi ca văru-meu! Şi ce 
splendid anotimp! Ce splendidă 
anotimp(ă)! Nu? Sigur că da! 
Răceala de vară nu-i efectul 
încălzirii globale?

    
Ce vară! Cam la vremea 
sânzienelor, să zic! Cam când 
lumânărica stă-n toi de fl oare şi 
strechea-n coada vacii! Cam când 
toţi şcolarii se năpustesc în/spre 

vacanţe, suprasaturaţi de studiu 
şi educaţie! Cam când o plimbare 
face mai bine decât aspirina 
la năsuc, decât adrenalina 
la inimioară, decât frecţia la 
picioruş de lemnuleţ!

    
Da... ostenit de bătrâneţe şi de 
glorie, din ce în ce mai convins 
şi din ce în ce mai lămurit 
în legătură/concordanţă cu 
karma şi va/karma (Zădărnicia) 
pe/trecerii mele prin căile/
hăţişurile Domnului... fac o 
talpă, cum zic elevii între/rupţi 
de probleme şi exerciţii, fac o 
talpă înceată şi lungă prin parcul 
Libertăţii. Acest parc liniştit şi 
deloc aglomerat, păzit de piatra 
preţioasă a hatmanului Mazeppa, 
se găseşte locuitor pe coasta 
sud/vestică a străzii cu acelaşi 
nume. De acest spaţiu mă apropie 

foarte multe amintiri, chiar dacă 
unele dintre ele ar trebui să mă 
îndepărteze. Ultima aducere-n 
aminte (şi cea mai încărcată cu 
senzaţii tari) stă demult... într-o 
zi de vară, tot cam pe vremea 
asta, când o venerabilă (aproape) 
doamnă, destul de scuturată, 
de altfel, îmi trage/frige (peste 
supra/faţă) câteva rafale scurte 
de palme lungi şi educative... de-
am văzut stele verzi ca leuşteanul 
până-n toamnă, târziu, la culesul 
gutuilor, la culesul dumitriţelor, 
la culesul poeziilor, la culesul 
re/culegerilor...! Motivul 
pedepsei? Cică nu sunt în stare 
(nu mă pricep) să pun „botul“ la 
„interesul“ şi la „savarina“ unor 
„banalităţi importante“!
Da... ostenit de bătrâneţe şi de 
glorie, caut o bancă (mai) liberă 

prin parcul Libertăţii. Toate-s 
ocupate cu de-alde mine. Una (o 
bancă din sud-estul hatmanului) 
e ocupată numai de una (o 
doamnă din nord vestul visărilor 
mele din tot de-a una). Scrutez 
cazacul, salut doamna, cer 
permisiunea să mă aşez. Aceasta 
(doamna) nu-mi răspunde. Poate 
nu (mă) aude. Poate nu ştie. Poate 
n-are chef de alăturare. Dar 
nici nu-mi lasă impresia că nu 
vrea să mă aşez pe locul liber, 
lângă ea. Ea (tăcuta şi strania 
doamnă din parcul Libertăţii) 
stă fi xă şi freacă o sculă (mă rog, 
un instrument!) pe care citesc 
„samsung“. Citesc! Ce să fac? 
La spatele meu şi al femeii, pe 
verdele copt al ierbii, o pisică şi 
o căţea dormitează şi aşteaptă!... 
(Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et şi trebuie considerat ca atare. 

Marian
a

Con
stand

ache

DIN COLECŢIA

„CELE MAI ADEVĂRATE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Aproape 700 de gălăţeni 
aspiră la un post 
de profesor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Astăzi, 17 iulie, va fi  o zi cu mari 

emoţii pentru aspiranţii la un 

post de profesor, chiar dacă 

pentru mulţi dintre ei acest lucru 

înseamnă doar ocuparea unei 

catedre pe durată determinată, 

până la începutul unui nou an 

școlar.

Proba scrisă din cadrul con-
cursului naţional de ocupare a 
posturilor didactice/ catedrelor 
vacante/ rezervate din unităţile 
de învăţământ preuniversitar, 
sesiunea 2024, va începe la ora 
9.00. Au fost organizate două 
centre de concurs, la Colegiul 
Naţional "Costache Negri“ Ga-
laţi (Centrul Nr. 1) și la Liceul 

Teoretic "Emil Racoviţă“ Galaţi 
(Centrul Nr. 2).

Accesul candidaţilor în sală se 
va face în intervalul orar 7.00 - 
8.00. După primirea subiectelor, 
durata de redactare a lucrărilor 
este de patru ore.

Pentru susţinerea acestei pro-
be au fost validate 695 de dosa-
re. La nivelul judeţului Galaţi 
sunt disponibile 198 de posturi 
didactice pentru  titularizare (an-
gajare pe perioadă nedetermina-
tă), 158 în mediul urban şi 40 în 
mediul rural.

"Subiectele și baremele de eva-
luare pentru disciplinele de con-
curs sunt asigurate de Centrul 
Naţional de Politici și Evaluare în 
Educaţie și vor fi  publicate, după 
susţinerea probei scrise, pe site-ul 
http://subiecte.edu.ro (în jurul orei 

16.00). Rezultatele iniţiale vor fi  
afi șate pe 23 iulie, la sediul Inspec-
toratului Școlar Judeţean (ISJ) Ga-
laţi și pe site-ul http://titularizare.
edu.ro“, ne-a explicat profesorul 
inspector Adrian Silivestru, purtă-
torul de cuvânt al ISJ Galaţi. Con-
testaţiile se pot depune/transmite 
la Inspectoratul Școlar Judeţean 
pe 23 iulie, până la ora 21.00, și pe 
24 iulie, până la ora 12.00. În si-
tuaţii excepţionale, transmiterea 
contestaţiilor se poate realiza și 
prin poșta electronică, pe 23 iulie 
și pe 24 iulie, până la ora 12.00, pe 
adresa de e-mail titularizare@isj-
galati.ro. Rezultatele fi nale se vor 
afi șa la sediul ISJ Galaţi și pe site-ul 
titularizare.edu.ro pe 31 iulie.

Pentru a deveni titular (anga-
jare pe perioadă nedeterminată), 
un candidat trebuie să obţină 

cel puţin nota 7.00 la examenul 
scris de titularizare, iar pentru 
un post de suplinitor (angajare pe 
perioadă determinată) este nevo-
ie de nota minimă 5.00.

 Repartizarea candidaţilor pe 
posturile didactice vacante pu-
blicate pentru angajare pe peri-
oadă nedeterminată, în ordinea 
descrescătoare a notelor obţinu-
te la proba scrisă, se va realiza 
în ședinţe publice organizate de 
Inspectoratul Școlar Judeţean Ga-
laţi în zilele de 1 și 2 august.

Cadrul normativ care regle-
mentează organizarea și desfă-
șurarea concursului naţional 
de titularizare în învăţământul 
pre universitar, sesiunea 2024, pre-
cum și programele specifi ce pentru 
concurs sunt disponibile pe site-
ul http://titularizare.edu.ro. .

EXAMEN DE TITULARIZARE  .  CONCURENŢĂ

ASTĂZI , 

ÎNTRERUPERE 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI

DEER. Sucursala Galaţi 

a companiei Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) a 

anunţat, pe site-ul propriu, foarte 

puţine întreruperi de curent 

programate în această săptămână. 

Una dintre ele se va produce astăzi, 

17 iulie, pe Aleea Universităţii, de 

la ora 8.00, cu o durată anunţată 

de maximum opt ore. Tot astăzi, 

se va întrerupe curentul, până la 

șase ore, la Umbrărești. Joi, 18 

iulie, se va întrerupe furnizarea 

energiei electrice, până la șase ore, 

în comuna Corod, satele Corod, 

Blânzi și Brătulești.  .  Cristinel 

Luca

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, pe 
1 iulie 2024, a fost predat către 
constructor amplasamentul vi-
itoarei creșe din Ţiglina I. Este 
vorba despre fostul Centru de 
transfuzii, construcţie abando-
nată și plină de gunoaie, care 
ani de-a rândul și-a terorizat 
vecinii cu mirosurile grele și cu 
persoanele fără căpătâi aciuate 
acolo. 

Construcţia va fi  transformată 
într-o creșă cu 40 de locuri pentru 
micuţi, graţie unei fi nanţări eu-
ropene asigurate prin Planul Na-
ţional de Redresare și Rezilienţă. 
Așa cum v-am informat, valoarea 
contractului de "Renovare ener-
getică - Reabilitare imobil Strada 
Saturn nr. 6A - Creșă copii - exe-
cuţie - PNRR“, încheiat cu fi rma 
SMB Solid Trust Partner SRL, este 
de 3.761.400 de lei fără TVA. 

Principalele lucrări la clădirea 
din cartierul Ţiglina I vizează re-

abilitarea termică a elementelor 
de anvelopă, reabilitarea termi-
că a sistemului de încălzire şi de 
furnizare a apei calde de consum, 
instalarea/ reabilitarea/ moderni-
zare sistemelor de climatizare și/
sau ventilare mecanică pentru asi-
gurarea calităţii aerului interior, 
reabilitarea/ modernizarea insta-
laţiei de iluminat, instalarea unor 
sisteme alternative de producere a 
energiei electrice și termice etc.

Noua creșă ar trebui să fi e gata 
în 12 luni. .

şantier
A început transformarea în creșă a fostului Centru de transfuzii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Traian și Dru-

mul de Centură. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitori-

zaţi pe DJ 251, în comunele Cuza 

Vodă și Costache Negri, iar pe 

DN 25, pe raza localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Hanu Conachi. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Sat 

Costi, Tulucești și Şiviţa, iar pe DE 

581, la Munteni și Priponești.  

. Mariana Constandache
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CRISTINEL LUCA 
cristi.luca @viata-libera.ro

Temperaturile foarte ridicate 
care se înregistrează de mai mul-
te zile în toată ţara au ca efect 
creșterea substanţială a consumu-
lui de energie electrică. În acest 
context, Distribuţie Energie Elec-
trică România - DEER anunţă că s-a 
pregătit cu măsuri suplimentare 
pentru a acţiona, rapid și efi cient, 
în caz de avarii în reţeaua de distri-
buţie a energiei electrice din zona 
de concesiune, pe fondul acestor 

condiţii meteorologice extreme.
„Monitorizăm în permanenţă situ-
aţia, suntem pregătiţi cu efective 
mărite, pentru a interveni în cel 
mai scurt timp posibil și a reduce 
la minimum durata unor posibile 
avarii pentru a asigura confortul 
utilizatorilor noștri. Pe lângă su-
plimentarea numărului echipelor 
operative, am crescut și numărul 
operatorilor de call-center, pentru 
a putea face faţă acestei situaţii 
extraordinare“, a transmis Miha-
ela Rodica Suciu, director general 
al DEER.

Consumatorilor gălăţeni li se 
recomandă ca, în cazul întrerupe-
rilor accidentale în alimentarea cu 
energie electrică, ce pot apărea din 
cauza defectării unor instalaţii și 
echipamente sau din cauza condi-
ţiilor meteorologice nefavorabile, 
să apeleze serviciul Call Center 
Distribuţie, la numărul 0236.929 
sau TELVERDE 0800.500.205 (va-
labil pentru zona Muntenia Nord), 
disponibile nonstop.

De asemenea, utilizatorii pot 
accesa harta interactivă privind 
întreruperile în alimentarea cu 
energie electrică din arealul 
DEER, pe linkul distributie-
energie.ro/intreruperi-deer/

Deranjamentele pot fi  sesiza-
te și pe site-ul companiei, uti-
lizând aplicaţia ChatVolt, care, 
de asemenea, oferă informaţii 
privind întreruperile, rapid și 
ușor.  .

KAUFLAND 

RETRAGE 

UN PRODUS 

CARE AR PUTEA 

CONŢINE 

SALMONELLA
MAGAZINE. Kaufl and 

retrage de la vânzare toate 

loturile din produsul Pasta Tahini 

Al’Fez, din cauza suspiciunii de 

salmonella, a anunţat Autoritatea 

Naţională Sanitară Veterinară și 

pentru Siguranţa Alimentelor. 

Producătorul și magazinul “au 

reacţionat fără întârziere și au 

retras aceste produse de la 

vânzare”, conform comunicatului 

transmis de ANSVSA. “Această 

rechemare vizează exclusiv 

produsul Pasta Tahini Al'Fez 

160 g. Alte produse vândute de 

Parmafood Group Distribution 

SRL, inclusiv alte produse de la 

producătorul AB World Foods 

LTD UK, nu sunt afectate de 

această rechemare”, informează 

sursa citată. Clienţii care au 

cumpărat aceste produse “sunt 

rugaţi sa returneze produsul 

la magazinul de unde l-au 

cumpărat”.Pe lista magazinelor 

la care acest produs a fost la 

vânzare fi gurează și cele trei 

hipermarketuri Kaufl and din 

Galaţi. . Cristinel Luca

O

Uimitoarea transformare 
a clădirii fostului 
Cinematograf „Dacia”

Pe mulţi dintre noi ne leagă 
multe amintiri despre fostul Cine-
matograf „Dacia”, unde în anii săi 
de glorie sala se umplea la fi ecare 
proiecţie. Dar timpul a trecut, in-
teresul pentru a urmări fi lme la 
cinematograf în anii ’90 a scăzut, 
iar clădirea a fost abandonată, ast-
fel încât timpul și-a pus serios am-
prenta asupra sa. Primăria a reușit 
însă să preia această clădire de la 
RADEF și a demarat un proiect im-
portant pentru modernizare. 

În principal, este vorba des-
pre lucrări de reabilitare ter-

mică, instalarea unor sisteme 
alternative de producere a ener-
giei, reabilitarea sistemului de 
încălzire și de furnizare a apei 
calde, modernizarea instalaţii-
lor de iluminat, dotări pentru 
grupurile sanitare etc. 

Valoarea contractului de lu-
crări, ce sunt executate de către 
Societatea GENDAV SRL, este de 
6.480.593,76 lei. Mai mult Primă-
ria municipiului Galaţi a reușit 
să obţină și să asigure o parte din 
fi nanţare, de circa 2,1 milioane 
de lei, prin Planul Naţional de 

Redresare și Rezilienţă al Româ-
niei. Iar lucrările trebuie să se 
încheie până la sfârșitul anului 
viitor.

De altfel, la vizita noastră pe 
șantier se lucra intens, atât la 
faţade, cât și la interior. Și deja 
schimbările sunt vizibile. 

Aici, municipalitatea intenţio-
nează să înfi inţeze un centru de 
robotică. Este un demers de apre-
ciat în condiţiile în care foarte 
mulţi tineri din Galaţi sunt pasi-
onaţi de acest domeniu. În plus, 
rezultatele echipelor de robotică 

din Galaţi sunt recunoscute in-
clusiv pe plan internaţional.

Și nu este singura astfel de clă-
dire care va primi o nouă utilitate 
pentru comunitate. Primăria mu-
nicipiului Galaţi a reușit să preia 
de la RADEF și clădirile fostelor 
cinematografe „Flacăra” și „Ţigli-
na”, care sunt de asemenea prinse 
în ample proiecte de modernizare.  
La „Flacăra” s-ar putea desfășura 
evenimente socio-culturale, iar 
„Ţiglina” ar putea găzdui Teatrul 
pentru Copii și Tineret. , Cezar 

Gorovei

Până de curând afl ată într-o stare avansată 
de degradare, o clădire plină de gunoi, în care 
de multe ori puteau fi  văzuţi mai ales noaptea 
oameni fără adăpost, se transformă pe zi 
ce trece într-un spaţiu modern. Vorbim de 
clădirea fostului Cinematograf „Dacia” din 
cartierul Micro 21. Aici, Primăria își dorește 
să înfi inţeze un centru de robotică.

caniculă
Electrica mărește numărul 
echipelor de intervenţie 
și al operatorilor de call-center

PRF MP 003955

P
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Începe turnarea fundaţiei 
noului spital din Tecuci
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe șantierul noului spital din 

Tecuci, lucrările au intrat într-o 

nouă etapă, respectiv cea de 

amenajare a fundaţiei clădirii, ce 

va include nu mai puţin de 800 de 

piloni foraţi, informează Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi. 

Investiţia în noua unitate de la 
Tecuci, în valoare de peste 192,2 
milioane de lei (aproximativ 39 
milioane de euro), este derulată 
de CJ Galaţi din fonduri proprii. 
În noul spital, de serviciile căru-
ia vor benefi cia peste 120.000 de 
gălăţeni, vor fi  relocate o parte 
dintre secţiile care funcţionează 
în prezent la Spitalul Municipal 
"Anton Cincu“, clădire care nu 
mai corespunde standardelor 
actuale nici din punct de vedere 
tehnic, nici medical. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 

în urma licitaţiei publice privind 
proiectarea și construirea noului 
spital de la Tecuci, câștigătoare a 
fost desemnată asocierea formată 
din fi rmele COOP Galaţi Societa-
tea Cooperativă, SC Tancrad SRL 
și Atelier Unbuild SRL București. 
Conform contractului, construc-
torii au la dispoziţie 16 luni pen-
tru execuţia lucrării, dar nu este 
exclus ca noul spital să fi e gata 
mai devreme.

Lucrările la fundaţia spitalului 
din Tecuci au început la mai pu-
ţin de o lună și jumătate după ce 
constructorii au început efectiv 
lucrările pe noul amplasament al 
noii unităţi medicale. 

"Prima etapă de construcţie 
a noului spital a fost deja fi nali-
zată. Partea de săpături este gata 
și reţelele de pe amplasament au 
fost mutate. Acum începe partea 
de amenajare a fundaţiei noului 

spital, în care vor fi  foraţi peste 
800 de piloni. Însă, mai întâi, 
trebuie creată o platformă din 
balast. Practic, peste 1.200 mc 
de balast se vor așterne în prima 
parte a acestei săptămâni, după 
care vor începe forajele la peste 
7 metri adâncime“, a declarat 
președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea. 

Noul spital va fi  structurat pe 
șase paliere și va avea o suprafaţă 
desfășurată de 10.000 mp, dublă 
faţă de spaţiul alocat în prezent 
secţiilor și laboratoarelor ce 
funcţionează la Tecuci. Spitalul 
va include și patru săli moderne 
de operaţie și două săli pentru 
intervenţii endoscopice. Drept 
urmare, mai mult de 60 la sută 
din activitatea unităţii medicale 
se va derula în noul spital. 

De asemenea, spitalul va fi  do-
tat și cu un heliport pentru eli-
copterul SMURD, ceea ce va duce 
la scurtarea timpilor de interven-
ţie în caz de urgenţe. .

INVESTIŢII ÎN INFRASTRUCTURA MEDICALĂ  .  SĂNĂTATE

 UN AUTOCAR 

A LUAT FOC 

PE PODUL PESTE 

DUNĂRE
SCRUM. Potrivit 

Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă Brăila, un autocar 

supraetajat, plin cu călători, care 

se deplasa pe podul peste Dunăre, 

din direcţia Tulcea spre Brăila, a 

luat foc, luni seară, arzând complet. 

Şoferul şi pasagerii, cetăţeni 

ucraineni, s-au autoevacuat la timp, 

fără a fi  înregistrate victime. La faţa 

locului au intervenit o autospecială 

cu apă şi spumă şi o ambulanţă 

SMURD de la ISU Brăila şi o 

autospecială cu apă şi spumă de la 

ISU Tulcea, subunitatea din Măcin. 

Circulaţia pe pod a fost blocată pe 

toată durata intervenţiei. Incendiul 

a fost lichidat. Toţi cetăţenii din 

Ucraina au fost transportaţi la 

Sala Sporturilor din Brăila, unde 

au așteptat să fi e preluaţi de un alt 

autocar.  . Anca Melinte  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Acuzaţiile de abuz sexual 
au fost lansate de o femeie din 
Foltești asupra unuia dintre pre-
oţii din sat, despre care susţine că 
ar fi  avut relaţii nepotrivite cu fi i-
ca sa, în vârstă de 15 ani. Presupu-
sele fapte, de care reclamanta ar 
fi  afl at după ce a găsit în telefonul 
fi icei niște mesaje compromiţă-
toare, s-ar fi  petrecut în urmă cu 

două săptămâni. Conform sesiză-
rii depuse la Poliţie, adolescenta 
în vârstă de 15 ani s-ar fi  dus la 
preot, la casa parohială, pentru ca 
acesta să o ajute să își întocmeas-
că dosarul de înscriere la liceu. 
Minora a susţinut că preotul ar 
fi  atins-o în zonele intime și că ar 
fi  obligat-o să întreţină un raport 
sexual, după care i-ar fi  pus în ve-
dere să ţină totul secret. Lucru pe 
care fata l-ar fi  făcut, însă niște 
mesaje din telefon aveau să o dea 

de gol. Poliţia a deschis un dosar 
penal pentru viol, dată fi ind mai 
ales vârsta fetei. Se așteaptă re-
zultatul expertizei medico-lega-
le, care este esenţială în astfel de 
cazuri și care poate lămuri dacă 
fata a avut vreun contact cu pre-
otul și eventual dacă acesta a fost 
unul violent. În cazul în care cele 
sesizate se vor adeveri, acuzatul 
riscă până la 7 ani de închisoare 
și, desigur, să fi e exclus din pro-
fesie. .

anchetă
Preot suspectat că ar fi  violat o minoră din parohie

357,7186OO

gram aur

5,0873UU

franc elveţian gra

4,5555 OO
dolardola

4,9655UU
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Restricţiile 
pe podul 
de la Brăila, 
pe toată 
durata verii

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Asfaltul pe podul de la Brăila 

va fi  refăcut, anunţă Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR), 

citată de Mediafax. Lucrările vor 

dura până pe 31 august. 

Antreprenorul WeBuild a în-
ceput lucrările de refacere a asfal-
tului așternut pe Podul Brăilei pe 
sensul de mers Tulcea - Brăila, 

după care va continua și pe sensul 
Brăila - Tulcea. Acestea durează 
doua luni și se desfășoară în pe-
rioada 1 iulie - 31 august, anunţă 
CNAIR.

"Soluţia aplicată de construc-
torul italian este cea din proiectul 
tehnic realizat de acesta. Această 
intervenţie trebuie să respecte 
toţi parametrii tehnici și toate 
normele de calitate necesare. În 
cadrul lucrărilor va fi  refăcută 
hidroizolaţia din zonele afectate 
de operaţiunile de frezare a asfal-

tului așternut anterior. Pe de altă 
parte, joi, 18 iulie 2024, va avea 
loc o discuţie inclusiv cu acţiona-
rul majoritar și director general 
al WeBuild, Pietro Salini“, trans-
mite sursa citată.

 Întâlnirea are ca scop clari-
fi carea situaţiei tehnice a podu-
lui suspendat de la Brăila. Vor 
fi  discutate problemele legate 
de calitatea asfaltării, de rampa 
dinspre Brăila care în continuare 
se tasează, precum și de fi naliza-
rea întregului contract, inclusiv 
a drumurilor de legătură.

 Ritmul actual de lucru este 
foarte lent, notează arenacon-
struct.ro, menţionând că, în pre-
zent, stadiul lucrărilor este de 
99%, iar CNAIR așteaptă explica-
ţii de ce ritmul actual de lucru este 
atât de lent, de 0,1% pe lună.

 Reprezentanţii CNAIR con-
sideră că antreprenorul nu are 

niciun motiv de întârziere și că 
CNAIR și-a respectat toate obliga-
ţiile asumate. Valoarea contrac-
tului a fost actualizată, ba chiar 
au fost plătiţi mai mulţi bani în 
urma multiplelor litigii în instan-
ţă, spune Alin Șerbănescu, purtă-
tor de cuvânt al CNAIR, potrivit 
sursei citate.

 Conform deciziei instanţei 
s-a acordat o extensie a terme-
nului de fi nalizare prima dată 
până în iulie 2023, a doua oară 
până în octombrie 2023, acest 
ultim termen fi ind deja depășit 
de luni întregi. "Acum, CNAIR 
facturează deja penalităţi de 
întârziere. În plus, toate necon-
formităţile vor fi  rezolvate pe 
banii antreprenorului. Recepţia 
nu se va face până când lucrările 
nu vor fi  conforme“, a subliniat 
Alin Șerbănescu. . sursa foto 

arenaconstruct.ro

ASFALTUL VA FI REFĂCUT ÎN TOTALITATE  .  LUCRĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a aprobat, 
marţi, înscrierea produsului ro-
mânesc "Sardeluţă marinată“ în 
registrul Specialităţilor Tradi-
ţionale Garantate (STG), infor-
mează un comunicat de presă al 
Executivului comunitar, citat de 
Agerpres.

 Potrivit documentului, "Sar-
deluţa marinată“ este obţinută 
prin marinarea şprotului, pu-
tând rezulta trei varietăţi diferite 
în funcţie de marinada folosită. 
După adăugarea vinului, uleiului 
de fl oarea-soarelui sau a uleiului 
de fl oarea-soarelui cu ardei iute 
la şprotul marinat şi aromat cu 
diferite ingrediente, produsul ca-
pătă gusturi distincte, cu calităţi 
organoleptice specifi ce.

 În mod tradiţional, urmă-
toarele ingrediente sunt folosite 
pentru marinarea peştelui: sare 
neiodată, oţet de vin, vin alb, za-
hăr, ulei de fl oarea-soarelui, praf 
de boia dulce, ardei iute, boabe 
de piper negru, foi de dafi n, ar-
dei iute, ardei iute şi seminţe de 
coriandru.

 Denumirea produsului indică 
specifi cul materiei prime - şpro-
tul fără cap şi eviscerat - şi modul 
de preparare (marinare).

 La nivel european, România 
are recunoscute şi protejate 13 
produse, din care 11 cu Indicaţie 
Geografi că Protejată (IGP): Magiun 
de prune de Topoloveni, Salam de 
Sibiu, Novac afumat din Ţara Bâr-
sei, Scrumbie afumată de Dună-
re, Telemea de Sibiu, Cârnaţi de 
Pleşcoi, Caşcaval de Săveni, Salata 
cu Icre de Ştiucă de Tulcea, Plă-

cintă dobrogeană, Pită de Pecica, 
Salinate de Turda, unul cu Denu-
mire de Origine Protejată (DOP), 
respectiv Telemea de Ibăneşti, şi 
un alt produs cu Specialitate Tra-
diţională Garantată (STG) - Salată 
tradiţională cu icre de crap.

 Alte produse identifi cate 
pentru o posibilă înregistrare la 
nivel european sunt: Telemea de 
Vaideeni, Brânză de burduf de 
Bran, Gem de rubarbă, Brânză 
de Gulianca, Virşli de Hunedoa-

ra, Salam de Nădlac, Usturoi de 
Copălău, Ceapă de Pericei, Şuncă 
ardelenească, Varză de Toboliu, 
Bere nemţeană, Cobză cu păstrăv 
afumat de Valea Putnei, Covri-
gul muscelean, Prune afumate 
de Sâmbureşti, Cârnaţi olteneşti, 
Mere de Voineşti etc.

 Dintre cele 1.760 de produse 
alimentare din statele-membre, 
înregistrate în sistemele de cali-
tate europene, doar 13 sunt pro-
duse alimentare româneşti. .

specialitate
„Sardeluţa marinată”, un nou produs românesc 
protejat în Uniunea Europeană

Cadavru 
într-un 
geamantan

VASLUI. Luni seară, o patrulă de 

poliţie din cadrul Secţiei 1 Poliţie Ru-

rală Vaslui a fost sesizată cu privire la 

faptul că la marginea unui drum sătesc 

din Pungeşti se afl ă un geamantan în 

interiorul căruia se afl ă cadavrul unui 

bărbat necunoscut. La faţa locului s-au 

deplasat o echipă complexă de cercetare 

şi procurorul de serviciu din cadrul Par-

chetului de pe lângă Tribunalul Vaslui. În 

cauză sunt efectuate cercetări în vederea 

stabilirii identităţii persoanei decedate și 

împrejurărilor în care s-a produs decesul 

acesteia.  . Cristinel Luca

 PANĂ DE CURENT 

LA DOUĂ MARI                 

SPITALE 

DIN BUCUREŞTI
CANICULĂ. O pană de 

curent a afectat, marţi, două mari 

spitale din București - Institutul 

Clinic Fundeni și Institutul pentru 

Boli Cardiovasculare „Prof. Dr. 

C.C. Iliescu“, au confi rmat, pentru 

HotNews.ro, reprezentanţi ai 

celor două instituţii medicale. 

Reprezentanţii companiei de 

distribuţie Reţele Electrice din 

grupul PPC (fostul Enel) au precizat 

că incidentul a survenit pe fondul 

nivelului ridicat al consumului și 

temperaturilor caniculare, care pun 

presiune asupra reţelelor. HotNews 

scrie că problema a pornit de la un 

transformator din reţeaua electrică 

din zonă, care a provocat câteva 

întreruperi ale curentului electric, în 

cursul zilei de marţi. Zonele critice 

din cele două spitale funcţionează 

în acest moment datorită 

generatoarelor, iar compania care 

furnizează electricitate în zonă 

lucrează la remedierea problemei, 

au spus reprezentanţii unităţilor 

medicale. Potrivit unor surse 

medicale, temerea personalului 

medical din cele două spitale este 

că astfel de întreruperi de curent 

pot deteriora aparatura medicală.  

. Cristinel Luca 
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bacalaureat
Mulţi elevi sunt nemulţumiţi de notele de la recorectare

DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

După publicarea rezultatelor 
contestaţiilor depuse la probele 
scrise ale examenului de Baca-
laureat, un număr semnifi cativ 
de elevi au avut surpriza să li se 
scadă la lucrare și câte 2 puncte. 
Din păcate, elevii respectivi nu 
mai pot face nimic, nota după 
contestaţii fi ind cea fi nală.

Elevii nedreptăţiţi spun că 
aceste lucruri au fost făcute din 
pura plăcere de a face rău, profe-
sorii corectori fi ind conștienţi că 
nu va mai avea cine să-i tragă la 
răspundere. Acest lucru este ne-
drept, mai ales că absolvenţii nu 
pot să vadă nici măcar motivul 
pentru care au fost depunctaţi de 
către evaluatori.

Am reușit să luăm legătura 
cu o elevă care a avut ghinionul 

de a se afl a în această situaţie 
neplăcută. „Din păcate, chiar 
dacă vrei să mori cu dreptatea 
în mână, acest sistem bolnav în 
care noi ne petrecem 12 ani din 
viaţă nu ne dă voie să o facem. În 
primul rând, unii profesori nu au 
ce căuta la aceste examene im-
portante din viaţa noastră, sunt 

mulţi care nu au fost în stare nici 
măcar să ia nota 5 la examenul 
de Titularizare, dar în schimb se 
cred în stare să corecteze lucrări, 
deşi nici măcar nu cunosc mate-
ria pe care noi trebuie să o tocim 
ani întregi. Vine o persoană care 
abia a învăţat să deschidă calcu-
latorul și se apucă să pună note 

după cum vrea, fi ind conștientă 
că este notă fi nală și nu mai poţi 
face nimic. Eu, spre exemplu, am 
luat nota 8.45 și, după contesta-
ţie, pe care am depus-o sfătuin-
du-mă cu profesorul de la clasă, 
am ajuns la 7.30“, ne-a spus o 
tânără absolventă.

Totodată, am vrut să afl ăm și 
părerea unui dascăl despre aceas-
tă situaţie. „Aceste contestaţii sta-
bilesc nota fi nală a elevului. Acest 
lucru îi determină, din păcate, pe 
mulţi colegi să recurgă la scăderea 
drastică a punctajelor, cu toate că 
elevii nu au greșit nimic și, după 
evaluarea făcută cu profesorul de 
la pregătire, le-a reieșit o notă mai 
mare. Acest fenomen este unul 
neplăcut, unii elevi ajungând să 
aibă probleme de sănătate sau să 
se consume, știind că adevărul 
este cu totul altul“, ne-a spus un 
profesor corector. .

Patru 
medalii 
de aur 
obţinute de 
doctoranzi 
gălăţeni
Doi tineri doctoranzi ai 

Şcolii Doctorale de Inginerie 

mecanică și industrială din 

cadrul Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi au obţinut 

câte două medalii de aur în 

cadrul Expoziţiei Internaţionale 

de Inventică „Inventica 2024“, 

desfăşurate la Iași, în perioada 

3-5 iulie.

Adriana-Mădălina Ţurcanu 
(Constantinescu) a prezentat 
lucrările „Infl uenţa încărcării 
ciclice asupra proprietăţilor me-
canice de indentare ale compo-
zitului de restaurare Admira Fu-
sion“ și „Ambalajele alimentare 
biodegradabile pe bază de bioma-
să de drojdie care funcţionează 
cu compuși antimicrobieni și ce-

luloză bacteriană“, iar Cristian 
Ţilea a susţinut lucrările „Teh-
nologia iluminării prin structu-
rile lemnoase“ și „Finisări prin 
acoperiri cu rășini a suprafeţelor 
printate 3D cu tehnologia FDM“. 
Prezentările au fost însoţite de 
expunerea lucrărilor proiectate 
și produse în Atelierul de creaţie 
„Tilia Art Light“.

Adriana-Mădălina Ţurcanu 
elaborează teza de doctorat cu 
tema „Determinarea proprietă-
ţilor mecanice ale materialelor 
dentare utilizând tehnica de 
micro și nano indentare“, iar 
Cristian Ţilea elaborează teza 
de doctorat „Cercetări teoretice 
și experimentale privind impri-
marea 3D a unor structuri orga-
nice“. Ambii doctoranzi îl au ca 

îndrumător pe prof. univ. dr. ing. 
Cătălin Fetecău.

Fiecare dintre cele patru lu-
crări susţinute în faţa comisiilor 
de evaluare din cadrul evenimen-
tului știinţifi c de la Iași a fost pre-
miată cu medalia de aur.

Organizată de Fundaţia știin-
ţi fi că și a culturii inovaţionale, 

Institutul Român de Inventică 
- „IRIIS“, sub îndrumarea prof. 
dr. ing. Neculai Eugen Seghe-
din, de la Universitatea Tehnică 
„Gheorghe Asachi“ din Iași, ex-
poziţia a oferit toate condiţiile 
necesare prezentării lucrărilor 
știinţifi ce ale participanţilor. 
. V.L.

EXPOZIŢIE INTERNAŢIONALĂ DE INVENTICĂ  . PREMII

Repartizarea 
computerizată, 
pe 24 iulie

LICEU. Absolvenţii claselor a 

VIII-a care au trecut de Evaluarea Na-

ţională se pot înscrie la licee până pe 

22 iulie, repartizarea computerizată 

urmând să aibă loc pe 24 iulie, potrivit 

calendarului aprobat de Ministerul 

Educaţiei. Media de admitere pe baza 

căreia se realizează înscrierea în clasa 

a IX-a de liceu este media generală 

de la Evaluarea Naţională. Media din 

clasele V-VIII nu mai este luată în cal-

cul. Rata de promovare la Evaluarea 

Naţională, după rezolvarea contestaţi-

ilor, a fost de 74,5%. . V.L.

PREMII PENTRU             

DOUĂ STUDENTE             

DE LA „DANUBIUS“

JUSTIŢIE. Două studente 

de la Facultatea de Drept a 

Universităţii „Danubius“ din Galaţi 

au fost premiate la un concurs 

de eseuri organizat de Consiliul 

Superior al Magistraturii (CSM). 

La competiţia iniţiată de CSM, cu 

tema „Justiţia în era digitală“, s-au 

acordat opt premii şi menţiuni, 

două dintre acestea fi ind cucerite 

de gălăţencele Diana Nedelcu - 

Premiul al III-lea, şi Anca Elena 

Theodoru (Cazacu) - Menţiune, 

celelalte revenind unor studenţi din 

Bucureşti, Braşov, Iaşi şi Suceava. 

Concursul s-a desfăşurat în 

contextul evenimentelor dedicate 

Zilei Justiţiei, sărbătorite pe 7 

iulie 2024, şi a reunit 37 de eseuri, 

elaborate de studenţi la Drept din 

Bucureşti, Craiova, Braşov, Sibiu, 

Constanţa, Galaţi, Suceava, Iaşi, 

Cluj-Napoca şi Oradea. Cei opt 

câştigători vor fi  premiaţi într-o 

festivitate ce se va desfăşura pe 23 

iulie, la sediul CSM din Bucureşti. 

Diana Nedelcu este studentă 

în anul al II-lea, iar Anca Elena 

Theodoru (Cazacu) a fost șefa 

promoţiei 2024. . V.L.
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pregătiri
Sporting Liești, la prima întrunire

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Și pentru jucătorii celor de la 
Sporting Liești s-a încheiat vacan-
ţa de vară. Lieștenii vin după cea 
mai bună clasare din istoria par-
ticipărilor lor în cel de-al treilea 
eșalon, cu o califi care în faza de 
play-off de pe locul al treilea la 
capătul sezonului regulat.

Cu o lună și jumătate înainte 
de startul în noul campionat al 
Ligii a III-a, a avut loc prima în-

trunire. Luni, la Liești, peste 20 de 
jucători s-au prezentat la stadion, 
pentru a afl a informaţii despre 

programul precompetiţional și 
pentru un ușor antrenament de 
reacomodare la efort.

În perioada următoare, antre-
namentele se vor desfășura pe 
propria arenă, dar și la Galaţi, sub 
îndrumarea aceluiași staff tehnic: 
Cătălin Savu (principal), Cristian 
Brăneţ (antrenor secund), Dorin 
Radu (preparator fi zic). Va fi  o 
perioadă intensă și pentru stabi-
lirea lotului de jucători, cu câteva 
plecări și veniri, cum se întâmplă 
de regulă în extrasezon.

După o primă etapă de reaco-
modare și acumulări fi zice, vor 
urma 5-6 meciuri amicale, com-
pletate cu partide din „Cupa Ro-
mâniei“, în fazele incipiente ale 
competiţiei.

Startul în noul sezon este fi xat 
pentru data de 31 august.

Peste toate acestea, la Liești este 
nevoie de stabilitatea din anii an-
teriori pentru a se putea merge în 
continuare în condiţii optime. Mo-
mentan, această stabilitate este 
pusă sub semnul întrebării. .

Gânduri de play-off 
la echipa gălăţeană

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Victoria cu 3-2 de pe terenul 

celor de la FC Botoșani din prima 

etapă le-a dat deja un plus de 

moral celor de la Oţelul, care 

ţintesc o clasare între primele 

șase echipe la fi nele sezonului 

abia început.

După sezonul anterior, în care 
acomodarea cu Superliga a fost 
realizată cu brio de către echipa 
Oţelului, iată că ediţia 2024-2025 
a început în forţă: cu un succes 
într-o deplasare difi cilă. Victoria 
de luni după-amiază, scor 3-2, cu 
FC Botoșani a fost confi rmarea 
faptului că evoluţiile bune din 
campionatul trecut n-au fost de-
loc întâmplătoare. Așa că, după 
succesul conturat prin golurile 
înscrise de Pop și Zivulici (2), 
declaraţiile din tabăra Oţelului 
au fost pline de optimism și în-
dreptate către obiectivul de a se 
califi ca în play-off.

”Ne-am propus să începem 
bine acest campionat. Am fost 
conștienţi că am avut o echipă 
bună în faţă. S-au salvat de la re-
trogradare, s-a văzut că au fost 
euforici. Au calitate de Superligă, 
dar echipa mea a făcut o partidă 
bună. Am avut un moral bun, 
am revenit după ce am condus. 
Am câștigat meritat și ţin să fe-
licit întreaga echipă. Chiar dacă 
multe echipe și-au propus locu-
rile 1-6, și Oţelul se regăsește 
printre acestea. Ne dorim să fi m 
în primele 6 din punct de vedere 
sportiv, dar avem nevoie de spri-
jin. Sper ca oamenii de afaceri să 
vină alături de noi, pentru a nu 
mai avea probleme fi nanciare“, a 
spus Dorinel Munteanu, la fi na-
lul partidei.

Zivulici, primul golgheter 
al campionatului

Tot cu gândul la play-off a 
apărut la microfon după meci 
și Diego Zivulici, eroul gălăţe-
nilor în meciul de la Botoșani, 

cu două goluri aproape identi-
ce, realizate într-un interval de 
doar câteva minute.

”Sunt fericit, mai ales că am 
dat două goluri. Dar cel mai 
important este că am câștigat 
meciul. Ne gândim acum doar 
la meciul următor. Luăm totul 
pas cu pas și, după aceea, o să 
vedem ce va fi . Vrem să luptăm 
pentru primele șase locuri, 
chiar dacă va fi  foarte greu. Sunt 
multe echipe care vor asta, dar 
avem încredere în noi”, a spus 
Zivulici.

Croatul este, de altfel, primul 
golgheter al campionatului, cu 
două goluri reușite în prima 
etapă, fi ind singurul care a bifat 
această performanţă, în condiţi-
ile în care nu este un marcator. 
Cel mai recent gol pe care îl mar-
case Zivulici înainte de „dubla“ 
de la Botoșani era consemnat în 
Cupa Cehiei, în sezonul 2016, 
când evolua pentru FC Zlin. În 
campionat nu mai marcase din 
2014-2015, când a punctat de 

patru ori pentru aceeași echipă 
din Cehia.

După FC Zlin, Zivulici a tre-
cut apoi la Viktoria Plzen - unul 
dintre cele mai importante clu-
buri din Cehia, după care a mai 
jucat la Pafos (Cipru), Slask (Po-
lonia), DVTK (Ungaria), Bregalni-
ca (Macedonia de Nord) și Tabor 
(Slovenia). Înainte de Zlin, echi-
pă la care a evoluat trei sezoane, 
Zivulici a jucat la Rijeka, în ţara 
natală.

Doar patru învingătoare
Oţelul se numără printre cele 

patru echipe care au acumulat 
toate punctele puse în joc în pri-
ma etapă, alături de CFR Cluj, 
Unirea Slobozia și Sepsi. Iată 
rezultatele complete din prima 
etapă a Superligii: Farul - Unirea 
Slobozia 0-1, FC Hermannstadt - 
CSU Craiova 0-0, Sepsi - Poli Iași 
1-0, UTA - Rapid 1-1, FCSB - „U“ 
Cluj 1-1, CFR Cluj - Dinamo 3-2, FC 
Botoșani - OŢELUL 2-3 și Petrolul 
- Gloria Buzău 0-0.  .

OŢELUL A ÎNCEPUT SEZONUL ÎN FORŢĂ . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. Sârboaica 

Ana Kojici este noua jucătoare a 

echipei de handbal senioare de 

la CSM Galaţi. Are 27 de ani, 1,65 

metri și a evoluat în sezonul trecut 

la Dacia Mioveni. Jucătoarea din 

Serbia evoluează pe postul de 

extremă dreapta și a mai jucat 

în carieră pentru Krim Ljubljana, 

Kastamonu și Siofok. Ana Kojici are 

24 de meciuri pentru reprezentati-

va Serbiei, pentru care a reușit 27 

de goluri. Altfel, ieri, CSM Galaţi a 

efectuat primul antrenament după 

vacanţa de vară.

EVENIMENT. După 

ce și-a schimbat lookul (și-a tăiat 

codiţa), Diego  Zivulici, mijlocașul 

Oţelului, și-a schimbat și obiceiurile! 

În meciul de debut, cu Botoșani, 

a înscris două goluri, în numai 2-3 

minute, aducând echipa în avantaj 

(3-2), după ce fusese condusă.

ESTIVAL. Grupul de 

sportivi de la Clubul Siderurgistul, 

practicanţi ai badmintonului, conti-

nuă semicantonamentul pe litoralul 

bulgăresc, încă două zile. .

Primul 
transfer 
la handbal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
continuă cu 
trei jucători 
importanţi

FUTSAL. Semnele de îngrijorare în 

privinţa a ceea ce se va întâmpla la United Galaţi 

din sezonul următor au mai fost stopate. Iar 

motivele de bucurie sunt legate de prelungirea 

contractelor a trei jucători importanţi, după des-

părţirile, deja cunoscute, de Ignat (antrenor-jucă-

tor) și Toniţă (portar). Astfel, echipa campioană a 

României a ofi cializat prelungirea contractelor cu 

Daniel Araujo, Robert Crișan și Iulian Cojocaru, 

trei dintre cei mai importanţi jucători din ediţia 

anterioară a Ligii I de futsal. Reamintim faptul că 

United va reprezenta România în UEFA Futsal 

Champions League, în faza grupelor, în luna 

octombrie a acestui an.  . Florin Radu

’
Sunt fericit, mai ales 

că am dat două 

goluri. Dar cel mai 

important este că   

am câștigat meciul. 

Vrem să luptăm 

pentru primele șase 

locuri, chiar dacă     

va fi  foarte greu

DIEGO ZIVULICI
jucător Oţelul
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Întâlnire între vameşii 
români şi ucraineni, 
la Odesa
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Șeful Vămii Odesa, Yuri 

Cherdintsev, s-a întâlnit 

cu directorul executiv al 

Administraţiei Regionale Vamale 

Galaţi, Petrică Munteanu, la 

Odesa, în cadrul unui eveniment 

iniţiat de Reprezentantul regional 

al Misiunii Consultative a Uniunii 

Europene privind reforma 

sectorului securităţii civile din 

Ucraina (CME). Întâlnirea a avut 

ca scop aprofundarea cooperării 

internaţionale, consolidarea 

încrederii și asigurarea 

securităţii și a frontierelor 

deschise între cele două ţări 

vecine. 

Reprezentanţii celor două au-
torităţi vamale au discutat des-
pre cooperarea în punctul de tre-
cere a frontierei Orlivka - Isaccea, 
au schimbat informaţii privind 
infracţiunile constatate și opti-
mizarea controlului cetăţenilor 
și abonamentelor de marfă și au 
luat în calcul posibilităţi poten-
ţiale de utilizare a rezultatelor 
sistemelor de scanare ale vămi-

lor conexe.  Vameșii din România 
și Ucraina au discutat și despre 
accelerarea procedurilor vama-
le datorită implementării con-
ceptului de "one-stop“ în vama 
Reni - Giurgiulești. Ucrainenii 
și-au exprimat disponibilitatea 
de a face schimb de experienţă 
cu colegii români în probleme 
de implementare a controlului 
comun.

 La discuţii a fost abordat și su-
biectul stării actuale de utilizare 
a tranzitului partajat (NCTS) de 
către operatorii economici din 
Ucraina.

 "Întâlnirea bilaterală a de-
venit cu siguranţă un pas im-
portant în activarea cooperării 
dintre vămile de frontieră din 
Ucraina și România. Participan-
ţii la întâlnire și-au exprimat 
speranţa că astfel de iniţiative 
vor avea benefi cii semnifi cative 
pentru ambele ţări, vor contri-
bui la dezvoltarea cooperării 
transfrontaliere, armonizarea 
procedurilor vamale și integra-
rea vămilor ucrainene în spaţiul 
vamal european“, au afi rmat or-
ganizatorii întâlnirii de la Ode-
sa. .

INIŢIATIVĂ PENTRU DEZVOLTAREA COOPERĂRII TRANSFRONTALIERE  .  VĂMI

 ÎN CĂUTAREA 

FINANŢĂRII 

PENTRU 

UN CĂMIN 

DE BĂTRÂNI
FÂRŢĂNEȘTI. Primăria 

Fârţănești a achiziţionat, anul 

trecut, fosta cantină a IAS-

ului din satul Viile și cele trei 

blocuri de nefamiliști cu 100 de 

camere din apropiere, cu suma 

de 1,2 milioane de lei, alocată 

de la bugetul local. Blocurile şi 

cantina ocupă o suprafaţă de un 

hectar, în mijlocul satului, toate 

imobilele având subsol, parter 

şi etaj. „Construirea unui azil de 

bătrâni pe care să-l administreze 

primăria este un proiect de sufl et. 

Va fi  cel mai mare azil din judeţul 

Galaţi. Suntem în căutarea unui 

fi nanţator, prospectăm mai multe 

variante, printre care și implicarea 

Consiliului Judeţean Galaţi, în  

cadrul unui parteneriat. Sunt multe 

persoane care ar avea nevoie de 

un loc la azil şi nu găsesc, astfel 

că apelează la diverse persoane 

particulare, dar costurile sunt 

enorme, depăşind cu mult pensiile. 

În acest moment, azilele private și 

cele de stat acoperă doar jumătate 

din cerere. Am cumpărat imobilele 

și terenul din Viile, acesta este 

proiectul pe care l-aş dori realizat 

în perioada următoare. Probabil 

că atragerea de fonduri europene 

ar fi  cea mai bună variantă“, ne-a 

declarat primarul comunei, Adrian 

Filote.  .  Adrian Onicescu

Nivelul redus al aversiunii faţă 
de risc din marile pieţe fi nancia-
re, diminuarea cererii de valută 
și majorarea încasărilor la nive-
lul caselor de schimb au asigurat 
aprecierea monedei naţionale. 
Cursul euro a coborât marţi de 
la 4,97 la 4,9655 lei, valoare com-
parabilă cu cea de la sfârșitul lui 
octombrie 2023. Cotaţiile din pia-
ţă au alunecat până la un minim 
de 4,963 lei.

 Presiunea pe leu se va menţine 
în lunile următoare. Conform da-
telor prezentate de BNR, defi citul 
de cont curent a urcat în primele 
cinci luni ale acestui an la 9,17 
miliarde de euro, comparativ cu 

6,8 miliarde de euro în perioada 
similară din 2023, iar defi citul din 
comerţul internaţional de bunuri 
a crescut cu 1,4 miliarde de euro.

 Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, s-a consolidat la 5,81%. Indi-
cele la șase luni, folosit la calcula-
rea ratelor la creditele ipotecare, 
s-a oprit la 5,87%, iar cel la 12 luni 
a stagnat la 5,91%.

 Declaraţia de la începutul săp-
tămânii făcută de Jerome Powell, 
preşedintele Rezervei Federale, 
conform căruia infl aţia din State-
le Unite se apropie de ţinta de 2%, 

a înmulţit pariurile pe o scădere a 
dobânzii de referinţă, care se afl ă 
din 26 iulie 2023 la 5,25 - 5,50%. 
Euro a profi tat și a crescut până 
la 1,0920 dolari, însă marţi, îna-
inte de publicarea datelor privind 
vânzările cu amănuntul din SUA, 
tranzacţiile se realizau în culoa-
rul 1,0883 - 1,0904 dolari, astfel 
că media monedei americane a 
crescut marginal, de la 4,5550 la 
4,5555 lei.

 Cursul francului elveţian a 
coborât de la 5,0961 la 5,0873 lei, 
minim care nu a mai fost atins de 
la sfârșitul lui mai.

 Media lirei sterline a scăzut 
la 5,9096 lei.

 Preţul gramului de aur a 
crescut la 357,7186 lei, aproape 
de maximul istoric de 359,4834 
lei, atins în 20 mai. Aprecierea 
s-a datorat faptului că metalul 
galben a urcat la 2.419 - 2.443,40 
dolari/uncie.

 Criptomonedele au recupe-
rat o bună parte din pierderile 
suferite de la jumătatea lunii 
trecute, după ce investitorii s-au 
arătat încrezători în revenirea la 
Casa Albă a lui Donald Trump, 
adept declarat al criptomonede-
lor. Bitcoin a crescut la 62.454 
- 65.004 dolari, iar ethereum 
la 3.349 - 3.496 dolari. .  Radu 

Georgescu 

piaţa valutară
Cursul euro a revenit la valorile din octombrie 2023

Medalii 
la Olimpiada 
Internaţională 
de Biologie

PREMIANŢI. Elevii români au obţi-

nut două medalii de bronz şi o menţiune la cea 

de-a 35-a ediţie a Olimpiadei Internaţionale 

de Biologie, care s-a desfăşurat, în perioada 

6-14 iulie, în Kazahstan. Lotul României a fost 

alcătuit din elevii: Teodor Cârloanţă (Colegiul 

Naţional „Dragoş Vodă“ Câmpulung Mol-

dovenesc) - medalie de bronz, Ioana-Noemi 

Munteanu (Colegiul Naţional ‘’Vasile Alecsan-

dri“ Bacău) - medalie de bronz, Ionuţ Dumitru 

Adrian Găvănescu (Colegiul Naţional „Tudor 

Vladimirescu“ Târgu Jiu) - menţiune şi Mihai 

Manta (Colegiul Naţional „I. L. Caragiale“ 

Ploieşti).   . V.L.
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Preşedinţia 
ungară 
a Uniunii 
Europene, 
boicotată 
de liderii 
europeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un grup de 63 de eurodeputaţi 

din mai multe grupuri politice 

a cerut marţi Uniunii Europene 

(UE) să deposedeze Ungaria de 

drepturile sale de vot în blocul 

comunitar, drept răspuns la 

recentele vizite ale premierului 

ungar Viktor Orban la Moscova 

şi Beijing, relatează Reuters. 

Ungaria a preluat în această 
lună preşedinţia semestrială a 
Consiliului UE şi este responsa-
bilă cu organizarea reuniunilor 
statelor UE până la 31 decembrie. 
La scurt timp, spre stupefacţia 
liderilor europeni, Viktor Orban 
s-a întâlnit cu preşedintele rus 
Vladimir Putin și ulterior cu 
președintele chinez Xi Jinping, 
într-o autodeclarată "misiune de 
pace“, pentru a pune capăt războ-
iului din Ucraina. 

Eurodeputaţii susţin că Orban 
a sugerat în mod deliberat că acţi-
onează în numele întregii UE, în 
pofi da faptului că nu avea autori-
tatea de a face acest lucru.

 "Prim-ministrul Orban a pro-
vocat deja pagube semnifi cative, 
exploatând şi abuzând de rolul 
de preşedinte al Consiliului“, se 
menţionează în scrisoarea publi-
cată pe platforma social media 
X. "Asta necesită acţiuni reale, 
precum suspendarea drepturilor 
de vot ale Ungariei în Consiliu, 
întrucât practica a arătat faptul 
că numai condamnarea verbală 
a acestei situaţii nu are efect“, se 
mai menţionează în scrisoare. 

Scrisoarea a fost semnată de 
eurodeputaţi din mai multe gru-
puri politice din UE, inclusiv din 
Partidul Popular European - cel 
mai mare din Parlamentul Eu-
ropean - de socialişti, liberali, 
verzi, şi membri ai grupului ECR 
(Conservatorii şi Reformiştii Eu-

ropeni), din care nu face parte şi 
partidul Fidesz al lui Orban, care 
a decis să intre într-un alt grup, 
care include şi partidul Marinei 
Le Pen. 

Europarlamentarii nu au 
atribuţii ofi ciale în suspendarea 
drepturilor de vot ale Ungariei 
în Consiliu, dar încearcă să pună 
presiune politică asupra Bruxelle-
sului pentru a întreprinde acţi-
uni mai dure asupra Budapestei. 

Acest demers vine după ce, în 
cursul zilei de luni, Comisia Euro-
peană a anunţat că nu va trimite 
comisari la reuniunile informale 
organizate de preşedinţia ungară 
a UE, reducând nivelul participă-
rii sale la funcţionari civili. 

Guvernul ungar a răspuns cri-
ticând Comisia Europeană pen-
tru faptul că "selectează subiec-
tiv“ instituţiile şi ţările cu care 
alege să coopereze. De asemenea, 
Pal Zsigmond Barna, secretar de 
stat parlamentar în Ministerul 

ungar al Afacerilor Europene, a 
susţinut că "boicotul elitei pro-
război de la Bruxelles“ împo-
triva preşedinţiei ungare a UE 
vizează să pedepsească Ungaria 
pentru că desfăşoară o misiune 
de pace, în contextul în care Co-
misia este "incapabilă să observe 
că europenii vor pace prin nego-
cieri şi redeschiderea canalelor 
diplomatice“. 

Săptămâna trecută, Guvernul 
suedez a afi rmat că Finlanda, 
Estonia, Letonia, Lituania, Polo-
nia şi Suedia nu vor trimite luna 
aceasta miniştri la reuniunile 
guvernamentale legate de preşe-
dinţia ungară a UE, în semn de 
protest faţă de discuţiile lui Or-
ban cu preşedintele rus Vladimir 
Putin. Ministrul suedez al Aface-
rilor Europene, Jessika Roswall, 
a menţionat că aceste ţări vor fi  
reprezentate doar de funcţionari 
civili şi că şi alte state ale UE dis-
cută măsuri similare. ,

ÎN SEMN DE PROTEST FAŢĂ DE VIKTOR ORBAN  .  REACŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Eurodeputata malteză Rober-
ta Metsola, membră a Partidului 
Popular European, a fost realeasă 
marţi preşedintă a Parlamentu-
lui European pentru următorii 
doi ani şi jumătate. Roberta Met-
sola, care a deţinut deja această 
funcţie de la decesul lui David 
Sassoli, în ianuarie 2022, a fost 
aleasă cu 562 voturi ‘’pentru’’ 
din 623 de voturi valabil expri-
mate. Pentru preşedinţia PE a 
mai candidat eurodeputata spa-
niolă Irene Montero, din grupul 

Stângii Europene, care a obţinut 
61 de voturi.

„Doresc să vă rog să-mi acor-
daţi încrederea şi votul pentru a 

continua pentru încă doi ani şi 
jumătate. Va trebui să venim cu 
legi de care cetăţenii UE au nevo-
ie. În acest mandat, am înţeles că 
viitorul este orice altceva decât un 
dat previzibil. David Sassoli a pus 
demnitatea oamenilor înaintea 
oricărui alt obiectiv. Am promis 
atunci că îi voi onora moştenirea şi 
astăzi reînnoiesc acest legământ’’, 
a spus Metsola, în intervenţia sa. 

Potrivit eurodeputatei mal-
teze, Parlamentul European nu 
trebuie să se teamă să aducă 
schimbarea, iar în acest context 
parlamentarismul trebuie să fi e 
consolidat. ‘’Nu putem accepta ca 

rolul nostru de europarlamentari 
să fi e diluat’’, a accentuat ea. 

De asemenea, Roberta Met-
sola s-a pronunţat pentru redu-
cerea birocraţiei şi simplifi carea 
procedurilor, dar şi pentru con-
solidarea standardelor de integri-
tate în PE, o instituţie în care toţi 
membrii trebuie să fi e complet 
răspunzători. 

Nu în ultimul rând, Metsola 
a ţinut să sublinieze importanţa 
continuării sprijinului UE pentru 
Ucraina, ţară care din februarie 
2022 este ţinta unei agresiuni 
neprovocate şi nejustifi cate din 
partea Rusiei. ,

vot
Roberta Metsola, realeasă președintă a Parlamentului European

Senatorul J.D. 
Vance, candidat      
la vicepreședinţia 
SUA

ALEGERE. Senatorul de Ohio, J.D. 

Vance, în vârstă de 39 de ani, a fost ales luni de 

Trump drept candidat la vicepreşedinţie în cazul 

în care magnatul republican va ajunge la putere 

după alegerile prezidenţiale din 5 noiembrie, iar 

apoi Partidul Republican i-a oferit sprijinul unanim. 

Anunţul a avut loc la convenţia republicană, care 

se desfăşoară de luni până joi la Milwaukee, în 

statul-cheie Wisconsin, cu scopul de a ofi cializa 

ambele candidaturi. Vance s-a făcut remarcat 

de-a lungul timpului prin retorica sa antiimigranţi, 

dar el a alimentat şi acuzaţiile de fraudă la alegerile 

prezidenţiale din 2020 şi a minimalizat insurecţia 

din 6 ianuarie 2021. , Ovidiu Amălinei

 ANCHETĂ 

PRIVIND 

ACŢIUNILE 

SECRET SERVICE

SUA. Sub presiune după 

tentativa de asasinat asupra lui 

Donald Trump, prestigiosul Secret 

Service, însărcinat cu protecţia 

personalităţilor americane, a dat 

asigurări că va colabora „pe deplin“ 

la ancheta independentă care 

urmează să stabilească felul în care 

a putut atacatorul care a tras asupra 

candidatului republican să ajungă 

atât de aproape de fostul preşedinte, 

relatează AFP.Persistă misterul 

asupra mobilului atacatorului, 

Thomas Matthew Crooks, de 20 

de ani, care a fost ucis de forţele 

de ordine. Înarmat cu o puşcă 

semiautomată, el a tras sâmbătă de 

mai multe ori de pe acoperişul unei 

clădiri afl ate la circa 150 de metri de 

candidatul republican la preşedinţie, 

în timpul unui miting de campanie 

în Pennsylvania. Donald Trump a 

fost rănit în această tentativă de 

asasinat, un spectator a fost ucis 

şi alţi doi răniţi grav.Secret Service 

trebuie în special să ofere explicaţii 

după difuzarea de înregistrări video 

ale unor persoane prezente la miting 

care au remarcat prezenţa autorului 

tentativei de asasinat pe acoperiş 

şi au încercat să alerteze forţele de 

ordine.Potrivit CNN, Secret Service 

s-ar fi  bazat pe forţele de ordine 

locale pentru a asigura securitatea 

în locul respectiv.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Mormonii cred în profeţi şi îl 
urmează mereu pe liderul biseri-
cii, care le transmite mesajele de 
la Dumnezeu. Din 1830, când a 
fost fondată, explică Jared, au fost 
şi momente când diferite grupuri 
nu au fost de acord cu liderul de 
la vremea respectivă şi s-au des-
prins din corpul credincioşilor.

 În ceea ce priveşte poligamia, 
care era practicată până la un 
anumit moment şi pentru care 
mormonii erau ţinta criticilor 
din partea Guvernului Federal 
al SUA şi al populaţiei, biserica a 
decis să renunţe la această prac-
tică. Au existat şi atunci grupuri 
care s-au desprins şi au continuat 
această practică, dar, ca regulă, 
mormonii îl urmează pe profe-
tul în viaţă, care este şi liderul 
bisericii, fapt care se petrece şi 
acum, când poligamia nu mai 
este practicată în sânul acestei 
biserici. Este un subiect fi erbin-
te, recunoaşte Jared, care spune 
că motivaţia iniţială a practicării 
poligamiei era ca familia să fi e 
cât mai mare, cât mai puternică. 
Dar, chiar şi după renunţarea la 
acest obicei, familia monogamă 
rămâne structura centrală a bi-
sericii, fi ind foarte importantă 
pentru mormoni.

 O tradiţie de familie 
care plonjează 
într-o nouă realitate 

Tradiţia de a deveni misionar 
pentru doi ani, de regulă imediat 
după terminarea liceului, dar nu 
obligatoriu atunci, este clasică la 
mormoni. Jared ne explică motiva-
ţia sa de a veni să răspândească, la 
mare distanţă de casă, departe de 
familie şi prieteni, de tot ce îi este fa-
miliar, cuvântul lui Dumnezeu, aşa 
cum cred mormonii că le este trans-
mis de profet: ”Am decis să slujesc ca 
misionar, în parte deoarece am fraţi 
și părinţi care au făcut același lucru. 
În Biserica lui Iisus Hristos, familia 
ocupă locul central. Dar, înainte să 
vin, m-am îngrijorat, neștiind dacă 
aș putea să mă ridic la nivelul lor. 
Îmi aduc aminte de prima mea zi 
în România. Am încercat să vorbesc 
cu un om în metrou (în Capitală - 
n.a.). Ca misionar, scopul meu este 
să împărtășesc mărturia mea des-
pre Iisus Hristos. Dar îmi era foar-
te difi cil. Cred că omul acela nu a 
înţeles nimic din ceea ce am zis și, 
cu sigurantă, eu n-am înţeles ceea 
ce zicea el. M-am întrebat dacă aș 
putea învăţa să vorbesc limba, ca să-
mi îndeplinesc misiunea. Ca misio-
nari, noi nu avem un profesor să ne 
ajute cu limba, în schimb învăţăm 

în timp ce vorbim cu mulţi oameni 
pe stradă sau la ei acasă. Acum am 
stat în România un an și am vorbit 
cu mai mulţi oameni. Uneori vor să 
audă ceea ce am de spus, uneori nu. 
Dar mă simt foarte recunoscător 
pentru fi ecare persoană cu care am 
vorbit, pentru că fi ecare m-a ajutat 
să învăţ limba română. Am învăţat 
că este adevărat ceea ce a zis apos-
tolul Paul: «Pot totul în Hristos, care 
mă întăreşte»”.

 Doi ani printre români, 
înainte de a merge 
la facultate 

Parker spune că misionaria-
tul este o alegere pentru fi ecare 
tânăr, este o practică încurajată, 
dar nu impusă, fi indcă dorinţa de 
a sluji trebuie să vină din interior, 
pentru fi ecare, bărbat sau feme-
ie. Jared adaugă că, personal, nu 
a plecat în misiune imediat după 
liceu, cum fac mai toţi, ci după 
doi ani, fi indcă nu era sigur de ce 
voia să facă. Dar, când a fost sigur, 
a plecat. În timpul celor doi ani, 
cât durează misiunea, ei rămân în 
aceeaşi ţară unde au venit iniţial, 
dar se mută dintr-un oraş în altul. 
Acest lucru îi ajută să înveţe bine 
limba, româna în cazul lui Jared şi 
Parker, creând o relaţie emoţiona-

lă strânsă cu oamenii care o vor-
besc. „Înainte să afl u că voi veni în 
România, studiam limba spaniolă, 
fi indcă am crezut că voi fi  trimis 
într-o ţară sud-americană. Când a 
venit vestea că voi veni aici, am fost 
luat prin surprindere şi a trebuit 
să mă adaptez şi să încerc să învăţ 
limba română, care este frumoa-
să, sigur, dar şi difi cilă. Spaniola 
m-a ajutat un pic, fi indcă limbile 
seamănă, dar a fost difi cil şi consi-
der o realizare faptul că am învăţat 
limba. Sunt bucuros că acum pot 
să vorbesc puţin cu oamenii şi să 
afl u experienţele lor, să împărtă-
şim lucruri“, spune Jared, care vor-
beşte limba noastră destul de bine. 
După misionariat, Jared ar vrea să 
devină medic, iar Parker intenţio-
nează să studieze ingineria.

 ”Sunt mulţi curioşi 
şi mulţi care nu vor 
să vorbească deloc cu noi” 

I-am întrebat ce le-a plăcut la 
noi şi cum au fost primiţi de oa-
meni, dacă au fost toleranţi, mai 
ales ţinând cont că noi, ortodocşii, 
nu suntem prea uşor de convins să 
migrăm spre alte religii. „A fost in-
teresant să văd cum se fac lucrurile 
în credinţa ortodoxă. De exemplu, 
la Paşte, în timp ce în SUA este mai 

mult o sărbătoare pentru copii, cu 
vânătoare de ouă de ciocolată etc, 
aici vă concentraţi foarte mult asu-
pra Învierii lui Iisus Hristos, inclu-
siv până la formula de salut, aşa că 
a fost interesant să vedem cum se 
fac lucrurile, iar pe noi biserica ne 
încurajează să afl ăm lucruri noi şi 
să le includem în felul nostru de a 
ne ruga. Am fost primiţi cu braţele 
deschise, dar cel mai difi cil a fost 
să reuşim să dăm o invitaţie fără ca 
oamenii să creadă că încercăm să 
le impunem ceva. Sunt mulţi care 
sunt curioşi şi mulţi care nu vor 
să vorbească deloc cu noi şi este în 
regulă, noi suntem aici ca să tră-
im printre ei şi să mărturisim ceea 
ce credem şi anume că Dumnezeu 
este aici ca să ne ajute, nu ca să ne 
controleze“, mărturiseşte Jared.

 Biserica lui Isus Hris-
tos a Sfinţilor din Zilele din 
Urmă  (sau  mormonii ; în en-
gleză The Church of Jesus Christ 
of Latter-day Saints, LDS Chur-
ch sau The Mormons) este o Bi-
serică creștină restauraţionistă, 
întemeiată de Joseph Smith în 
anul 1830. Are peste 17 milioane 
de adepţi (numiţi  mormoni ) în toată 
lumea, iar sediul central se afl ă în 
orașul Salt Lake, Utah, din Statele 
Unite. ,

JARED ŞI PARKER VOR SĂ NE POVESTEASCĂ DESPRE IISUS HRISTOS  .  COMUNITATE

Doi tineri misionari 
mormoni, în Galaţiul 
ortodox

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Poate i-aţi văzut prin Galaţi, încercând să intre în vorbă 

cu trecătorii sau poate încă nu, fi indcă sunt veniţi relativ 

recent în oraşul de la Dunăre. Jared Guertler şi Parker 

Jarvis au titlul de „vârstnici“ în cultul religios pentru 

care sunt misionari, deşi sunt, evident, foarte tineri, 

având 21, respectiv, 20 de ani. Reprezintă Biserica 

lui Isus Hristos a Sfi nţilor din Zilele din Urmă şi fac 

parte dintr-un grup mai mare de misionari care sunt 

prezenţi în România de 30 de ani, iar la Galaţi, de 

25 de ani. Curioasă cum de au venit să caute adepţi 

într-o ţară şi într-un oraş cu o zdrobitoare majoritate 

ortodoxă, i-am invitat la o discuţie despre credinţă, 

despre România versus SUA şi despre motivaţia lor 

proprie de a deveni misionari. 
Jared, alături de familia luiJared, alături de familia lui  uu
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, et.1, 

R-uri. 0743835979. (285179) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, etaj 3, izolat, termo-

pan, centrală nouă. 0770911340. 

(285181) 

 • Vând ap. 2 cam., semidec, 

M19, centrală, aer, izolaţie, apă 

separat, paerter. 50000E. Tel. 

0748218708. (285182) 

 • Vând apartament 2 camere, 

comuna Cuca- Galaţi. Telefon 

00393295791067. (285189) 

 • Vând apartament 2 camere 

confort unu, simplu, str. Nae 

Leonard. Tel.: 004672551315 

(285206) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (285212) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament, Micro 16, 

Bujor 3. 0741090324. (285160) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut să închiriez o cameră, 

bloc sau curte. Tel. 0754780083. 

(285186) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă o elevă sau 

elev. Tel. 0757902029. (285183) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, 

cu toate utilităţile. 0749512890. 

(285187) 

 • Se dă spre închiriere garsonie-

ră la A7, Ţiglina. Preţ 1000. Relaţii 

la 0753850134, 0744988235. 

(285192) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajăm mecanic de în-

treţinere utilaje fabrică. 

Relaţii la tel. 0753 311 113 de 

luni până vineri între orele 

11:00 - 17:00. (285058) 

 • Firmă italiană angajează munci-

tori califi caţi şi necalifi caţi în con-

strucţii. Tel. 00393477552101, 

00393454387135; email: 

doga .ecop lus@gma i l .com 

(285196) 

 • SC angajează lăcătuș 

confecţii metalice, strun-

gar/frezor. Relaţii la telefon 

0730 532 926 (285201) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751 150 239. (285207) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751 150 239. (285208) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

electric+ autogen, electrici-

eni, lăcătuşi HTV. 0744569046. 

(285209) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • SC constructii civile: -ame-

najări, -încălzire pardoseală, 

-instalaţii electrice, -sanita-

re, -electrice, -termice. Tel. 

0741582972 (285202) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglin-

dă de cristal, format din 7 piese, 

din lemn de trandafi r cu încrus-

taţii. Tel. 0762216310. (285162) 

 • Vând loc veci cimitirul „Sf. 

Lazăr”. 0757278949. (285197) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285158) 

 • Executăm lucrări la acoperi-

şuri, montăm orice tip de tablă, 

uluce, burlane, sageac, modifi -

cări acoperiş, dulgherie, vopsim 

acoperişuri, placări polistiren. 

0740988847. (285188) 

 CITAŢII  

 • Moștenitoarea Popescu 

Savastiţa (născută Cîlţ 

Savastiţa), cu domiciliul în satul 

�iviţa, comuna Tulucești, judeţul 

Galaţi, este citată pe data de 5 au-

gust 2024 ora 9:00, la Societatea 

profesională Notarială Sonia 

Tănase și Asociaţii cu sediul în 

Municipiul Galaţi, str. Regiment 

Siret, nr. bis, pentru dezbaterea 

succesiunii sus-numitului de-

funct. (285200) 

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0758 114 111 de luni până 

vineri între orele 09:00 - 

17:00. (285059) 

 • Societate comercială an-

gajează agent de pază. 

Relaţii la telefon 0740081295. 

(285067) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101 

(285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serve-

ţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Angajăm: strungari, electri-

cieni, sudori și lăcătuși me-

canici. Rel. tel. 0746045589 

(285077) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa consti-

tuie avantaj. Tel. 0786550741. 

(285081) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru si-

lozul situat în Incinta Port 

Docuri Galaţi, electrician, 

silozari, laborant (debu-

tant), gestionar mărfuri, 

detalii la tel.: 0734 882 360 

/ 0790 674 838. (285093) 

 • Magazin confecţii damă, situ-

at în Mall, angajează în condiţii 

avantajoase lucrător comercial. 

Rel. 0746460632. (285134) 

 • Angajez pensionar pen-

tru îngrijirea curţii şi a gră-

dinii, locaţie- Centru, 4 ore 

pe zi. Telefon 0722644713. 

(285161) 

 • STIALMET Galaţi angajează 

montatori tâmplărie PVC, ca-

lifi caţi. Detalii la 0749354646. 

(285164) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (285194) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0751053901 (285195) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student UDJG 

pe numele Lupea Mirel Viorel. 

(285204) 

 • Pierdut Carnet Student UDJG 

pe numele Vlad Alexandru 

Cosmin. (285205) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11876 din 13.05.2019 pe numele 

Fotache Costică 1/2 și Fotache 

Albert 1/2 pentru locul de îmhu-

mare din cimitirul Eternitatea, 

Parcela 77, rândul 7, locul 2. Se 

declară nul. (285210) 

 DIVERSE  

 • Angajez femeie pentru îngrijire 

bolnavă. Telefon: 0787 291 393. 

(285211) 

 • Enache Tănase din satul 

Rădeşti, Comuna Rădeşti, 

Judeţul Galaţi, caut o familie de 

tineri căsătoriţi, nefumători pen-

tru întreţinerea mea. Am vârsta 

de 85 de ani. Le dau casa, via 

şi pământ. Telefon 0770468135 

(285213) 

• ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND AFIȘAREA PUBLI-

CĂ A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADAS-

TRULUI Unitatea adminis-

trativ-teritorială GRIVITA, 

din judeţul GALATI anunţă 

publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele cadas-

trale nr. 18, 19, 26, 27, înce-

pând cu data de 22.07.2024, 

pe o perioadă de 60 de zile, 

la sediul Primariei Grivita , 

conform art. 14 alin. (1) și 

(2) din Legea cadastrului și 

a publicităţii imobiliare nr. 

7/1996, republicată, cu mo-

difi cările și completările 

ulterioare. Cererile de rec-

tifi care ale documentelor 

tehnice vor putea fi  depu-

se la sediul primăriei și pe 

site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară. (285216)

 DECESE  

 • Aducem un pios omagiu 

celui care a fost 

IONEL CIOBANU, 

un om deosebit 

și un prieten drag. 

Dumnezeu să-l odihnească. 

Condoleanţe familiei! 

Familia dr. Sorin Gheorghe 

(285214) 

 • Îndureraţi și triști 

ne luăm rămas-bun 

de la bunul nostru prieten 

IONEL CIOBANU - 

economist, fost director 

la Banca Naţională a 

României, sucursala Galaţi. 

Dumnezeu să-l ierte 

și să-i vegheze 

odihna veșnică! 

Sincere condoleanţe 

familiei indoliate. 

Mariana și Virgil Guruianu, 

Rodica Popa 

și Profi ra Enache (285215) 

• Suntem alături de colega 

noastră, Aicoboaei Mariana, 

în aceste momente grele 

pricinuite de trecerea 

în nefi inţă a mamei sale 

și ne exprimăm sincerele noastre 

condoleanţe. Gândurile și 

rugăciunile noastre se îndreaptă 

către ea și familia ei în această 

perioadă de durere. 

Dumnezeu 

să o odihnească în pace. 

Colegii CJRAE Galaţi (984)

PRF PVL 000035

PRF MP 003956

ANUNŢ PUBLIC
                                                                    

MUNICIPIUL GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Extindere grădiniţă cu program prelungit nr.30”, 

propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, 

strada Gheorghe Asachi, nr. 9A, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, secţiunea Reglementări 

– Acordul de mediu - Documentaţii procedura EIA și 

EA- Memorii de prezentare 2024 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

17

1797  u Se naşte PAUL DELAROCHE 
(m. 1856), pictor francez.
1810  u Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), 
figură proeminentă a Revoluţiei de 
la 1848 din Transilvania, filolog, 
istoric, membru fondator, secretar 
general (1867-1879) şi preşedinte 
(1880-1872; 1873-1876) al 
Societăţii Academice Române (azi, 
Academia Română).
1868  u Legea privind organizarea 
puterii armate, care urma să 
cuprindă: armata permanentă, 
corpul dorobanţilor şi corpul 
grănicerilor, miliţiile, garda 
orăşenească şi gloatele.
1912  u Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), 
matematician francez, membru 
al Academiei Franceze de Ştiinţe, 
membru de onoare străin al 
Academiei Române.
1920  u Se naşte JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (m. 2010), diplomat 
spaniol, preşedinte al Comitetului 
Internaţional Olimpic.
1923  u A fost promulgată Legea 
pentru Educaţie Fizică şi Sport - 
prima de acest fel din România.
1953  u Se naşte HERTA MÜLLER, 
scriitoare germană, născută în 
România, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (2009). 
Din 1987, stabilită în Germania.
1955  u Se inaugurează, la Los 
Angeles, SUA, în prezenţa a 30.000 
de vizitatori, Parcul de distracţii 
„Disneyland“.
1961 u Nicolae Afteţ a excavat 
prima cupă de pământ, ce 
marca începutul construcţiei 
Combinatului Siderurgic la Galaţi.
1975  u Se naşte, la Galaţi, COSMIN 
SAULEA, sculptor, pedagog.
1980  u Au fost inaugurate 
lucrările de construcţie la 
Centrala nuclearo-electrică de la 
Cernavodă.
2002  u Încetează din viaţă 
GABRIELA NICOLAE - ADOC 
(n. 1926), sculptor. 

Ludovic Mrazec, 
fondatorul 
Institutului Geologic
Ludovic Mrazec, om de știinţă 

român, specialist în geologie 

și în exploatarea petrolului, 

s-a născut pe 17 iulie 1867, la 

Craiova.

A urmat şcoala primară în ora-
şul natal și liceul la Praga, unde 
locuiau bunicii paterni. Tânărul 
a obţinut licenţa în chimie şi far-
macie în 1888, la Bucureşti, apoi 
și-a continuat studiile superioare 
la Geneva, luându-şi licenţa în 
ştiinţe fi zice şi naturale în 1891. A 
devenit doctor în 1892, la aceeaşi 
universitate elveţiană.

În 1893, la întoarcerea în ţară, 
a fost numit asistent universitar la 
Facultatea de Ştiinţe, iar în 1894 a 
devenit profesor de cristalografi e, 
mineralogie şi petrografi e la Uni-
versitatea din Bucureşti. Între 1906 
şi 1916, savantul a predat geologia 
petrolului și la Şcoala Naţională de 
Poduri şi Şosele.

În iunie 1906, regele Carol I a 
emis decretul de înfi inţare a In-
stitutului Geologic al României, 
avându-l director pe Ludovic Mra-
zec, acesta deţinând funcţia până 
în anul 1930. În calitate de secretar 
general în Ministerul Industriei 
şi Comerţului, în anii 1922-1923, 
Ludovic Mrazec a contribuit în 
mod esenţial la redactarea Legii 
minelor din 1924, care a consa-
crat proprietatea statului asupra 
bogăţiilor naturale ale subsolu-
lui. Pe 6 iunie 1927, profesorul a 
fost numit ministru al Industriei 
şi Comerţului în Guvernul Bar-
bu Ştirbey, continuând să ocupe 
aceeaşi demnitate în guvernele 
liberale ale lui Ionel Brătianu şi 

Vintilă Brătianu, până pe 10 no-
iembrie 1928. Ludovic Mrazec a 
fost primul geolog român care a 
susţinut originea organică a pe-
trolului și a subliniat rolul proce-
selor de bituminizare în natură. 
La Expoziţia Internaţională de la 
Paris din 1900 a prezentat prima 
hartă a formaţiunilor de sare din 
România, iar la Congresul Mondi-
al al Petrolului din 1907 a lansat 
teoria cutelor diapire și a explicat 
apariţia petrolului din materia or-
ganică și distribuţia acumulărilor 
de hidrocarburi în zona neogenă, 
subcarpatică. Aceasta a avut un 
impact deosebit în explorarea și 

exploatarea petrolului și a gaze-
lor naturale, deoarece a deschis 
perspective noi.

În 1901, a fost ales membru co-
respondent al Academiei Române, 
în 1905 a devenit membru titular, 
iar între 1932 şi 1935 a fost preşe-
dinte al importantului for.

Ludovic Mrazec a infl uenţat 
puternic întreaga activitate geo-
logică în domeniul petrolier. Sub 
conducerea sa, în anul 1920 a fost 
elaborată prima hartă geologică a 
României.

A încetat din viaţă pe 9 iu-
nie 1944, la București. . R.C. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

u V.L.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Existere”, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.

Casa „Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 17 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:36 am

apune

58:51 pm

Timişoara

42 2323

Cluj

38 2020

Bucureşti

43 2525

Galaţi

39 2626

Constanţa

35 2727

Braşov

34 1919

Londra

25 1515

Paris

28 1616

Madrid

37 2222
Roma

39 2020

Chişinău

45 2525

CANICULĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 39 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 26 

de grade Celsius. Există 2 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 35 la sută. . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să reacţionaţi 

agresiv la provocări. Evitaţi 

interacţiunea cu oameni noi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dorinţa de schimbare poate 

da startul renunţării la vechile 

obiceiuri care v-au ţinut pe loc.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi ideală pentru curăţenie 

acasă sau la birou și organizarea 

vieţii personale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul oportun pentru 

a analiza deciziile luate în 

săptămânile anterioare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi mai sensibili la starea de 

spirit a celor din jurul dvs.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Abilităţile dvs. îi vor impresiona 

pe cei din jur și veţi fi  o companie 

plăcută.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Evitaţi să vă comparaţi nivelul 

de succes cu ceea ce realizează 

alte persoane.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Persoanele apropiate vă vor 

ajuta să scăpaţi de confuzie și 

plictiseală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Difi cultatea de a vă împărtăși 

emoţiile poate duce la distanţă 

în relaţii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă simţiţi curioși, sociabili, dar și 

neliniștiţi și vă exprimaţi într-un 

mod detașat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi  nevoie de independenţă 

personal și doriţi să vă exprimaţi 

identitatea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să priviţi în interiorul 

dvs. pentru a afl a de ce aveţi 

nevoie pentru a vă simţi mai 

bine.

horoscop
17 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 17 IULIE 

remember
Charles Plisnier (1896-1952)

Scriitorul belgian Charles 
Plisnier s-a născut pe 13 
decembrie 1896, în regiunea 
Valonia, din Belgia. A studiat 
la Universitatea Liberă din 
Bruxelles, unde a obţinut o 
diplomă în drept. S-a orientat 
spre literatură, scriind saga 
de familie împotriva societăţii 
burgheze și a ipocriziei, în 
colecţiile de nuvele ”Mariages”, 
”Meurtres”, ”Faux passeports”. 
Poezia lui Plisnier este cel 
puţin egală valoric cu fi cţiunea 
lui. Lucrările sale timpurii 

arată lupta sa de a reconcilia 
politica și religia, ca în ”Prière 
aux mains coupées” și include 
un fl irt cu suprarealismul, în 
”Fertilité du désert”. Cu ”Odes 
pour retrouver les hommes”, 
Plisnier a început o mișcare 
de întoarcere la creștinism și 
poezia convenţională, pe care 
o continuă în ”Sacré” și ”Ave 
Genitrix”. În 1937, a câștigat 
Premiul Goncourt pentru 
”Faux passeports”, fi ind primul 
scriitor străin care a primit 
acest premiu. A încetat din viaţă 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

132 CM

204 CM

234 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

235 CM

178 CM

152 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 3 cm

NEMURITORUL 
AMC. ora 20,10, acţiune, aventuri, fantastic, 1986, SUA

  Cu: Christopher Lambert, Sean Connery u

Titlu original: Highlander  u

După ce a trăit liniştit timp de peste patru secole, scoţianul nemuritor Connor 
MacLeod, membru al unei „rase“ de Nemuritori care pot fi ucişi doar prin decapitare 
cu sabia, este provocat la luptă de un adversar pe nume Kurgan. În timpul unei bătălii 
sângeroase din anii 1500, Connor MacLeod  fusese rănit mortal... dar nu murise.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vacanţă cu „de toate“

Franta, Comedie
22:55 Câştigă România!

23:50 Jocurile Olimpice

23:55 Punctul critic (R)

01:00 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Vacanţă cu „de toate“ (R)

Franta, Comedie
02:50 M.A.I. aproape de tine (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Muzzle

SUA, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 iUmor

04:00 Observator

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
02:45 Ştirile Kanal D (R)

03:45 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Fiica ambasadorului

07:35 Femeile Delaney

Comedie, Romantic
09:00 E viaţa mea

Canada, Comedie, Dramă
10:45 2012

Acţiune, Dramă, SF
13:20 Hobbitul: 

Dezolarea lui Smaug

Aventuri, Dramă, Fantastic
16:00 Eşti acolo, Doamne? Sunt 

eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
17:45 Gran Turismo

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 Zona de interes

Dramă, Istoric, Război
21:45 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri,      
Fantastic

22:45 Minutele negre

SUA, Crimă, Thriller
00:10 Cartea morţilor: 

Posesie demonică

Fantastic, Horror, Thriller
01:45 Unde dai şi unde crapă

Comedie, Crimă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie
18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
01:00 Reţeaua de idoli (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 17 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 iulie

pe 17 iulie 1952, la Stad Brussel, 
Belgia. . R.C. (diferite surse)
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rebus
Corespondenţi judeţeni la radio (2)

ORIZONTAL: 1) … (Maria; Galaţi) – Primele la alfabet. 2) Măsura u

lui Cuza - … (Ilie; Hunedoara). 3) … (Adrian; Sălaj) – Unităţi statale 

pe glob. 4) Locuitor din Baku - … (Gina; (Brăila). 5) Luat la mijloc! – 

Arătat cu degetul… de departe – Miez de banană! 6) … (Clementina; 

Ialomiţa) – Ordinul Asistenţilor Medicali (siglă). 7) … (Mihai; 

Mehedinţi). 8) Înălţimea omului – Integrală… defi nită ca la carte. 

9) Merg la școală! – Un fel de mâncare alterat. 10) … (Ioan; Arad) – 

Aproape de noi… la ţară..

VERTICAL: 1) Lipsit de energie – Ciolănos din fi re. 2) Citat la judecată u

– Lac de munte. 3) Mătușile de la ţară - Poet român (Traian). 

4) Diviziuni pe scara unor instrumente de măsură. 5) Institutul 

Penticostal Unitarian (siglă) – Culegere de norme juridice – Negaţie 

simplă. 6) Prime pentru tipografi ! - Șapca matelotului, fără cozoroc. 

7) Butoi mare pentru vin – A impresiona neplăcut pe cineva. 8) Ecoul 

unui hămăit de câine – A certa pe cineva. 9) Profi lul constructorilor de 

avioane. 10) Chef mare… ca la turci – Folosite la cusut.

 Dicţionar: ŢAH. u (Mihai Gherasim)
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8 2 5 3 1 6 9 4 7

9 7 6 5 4 2 3 1 8

6 8 2 1 9 3 7 5 4

4 5 3 2 7 8 1 6 9

1 9 7 6 5 4 8 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
Sunt unele momente în viaţă când 

îţi vine să te apropii de cel de 

lângă tine, să îl baţi pe umăr, să îl 

strângi în braţe şi să-l întrebi:

- Cum reuşeşti să te descurci, aşa, 

fără creier? E greu?

2Andropauza este mai 

distractivă decât menopauza. La 

menopauză, femeia se îngraşă 

şi se deprimă, pe când bărbatul 

începe să agaţe tinere şi să 

cheltuiască. 

reţeta zilei
Orez integral 
cu legume

INGREDIENTE. 200 g orez integral, 1 lingu-

riţă de mirodenii dulci, 3 linguri ulei de măsline, 

1 vânătă mică, 1 zucchini, 1 ardei capia, 1 fi r praz.

MOD DE PREPARARE. Lăsăm orezul 

la înmuiat cu câteva ore înainte să îl fi erbem. 

Scurgem apa şi îl punem la fi ert în 600 ml apă. 

Adăugăm mirodeniile dulci şi lăsăm să fi arbă 

până va absorbi toată apă. Spălăm legumele, 

tăiem dovlecelul felii, ardeiul fâşii, vânăta cuburi şi 

prazul rondele. Punem toate legumele într-o tigaie 

antiaderentă, stropim cu ulei de măsline şi le sotăm 

uşor. Când legumele sunt gătite, adăugăm orezul şi 

amestecăm. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Mă iubești, 
dar nu                     
ca pe motani!”

u Pericol. Pentru că nu i-a 
plăcut să fi e pe locul al doilea 
în inima iubitei, după motani, a 
„scăpat-o” de ei. Cam așa sună 
povestea de dragoste a perechii 
Robert Braia - Bianca Mitroi, de pe 
„Insula Iubirii”. Recunosc cinstit, 
pare o scenă dintr-o comedie 
neagră, dar e realitate. „Dacă 
știam ce făcuse el în București, 
nu mai veneam cu motanii în 
Craiova, să-i pierd pentru a doua 
oară!”, mărturisea cu glasul 
în lacrimi, Bianca. Concret, la 
București, partenerul ei a decis să 
scape de motanii pe care Bianca 
îi creștea de mici și îi iubea ca 
pe copiii ei: „A fost cu intenţie! 
Știam că sunt foarte sperioși și 
am profi tat de chestia asta. I-am 
speriat, ei au căzut de la balcon. 
Unul a rămas acolo, lovit foarte 
tare, unul a dispărut. Mi-a părut 
rău pentru că ea a suferit foarte 
mult. L-am căutat, l-am găsit, în 
cele din urmă i l-am returnat”, 
povestea, senin, bărbatul. Ulterior, 
s-au mutat la Craiova, unde Robert 
a „rezolvat” de tot motanii. Bianca 
a intrat în depresie puternică 
și a slăbit câteva kilograme, 
suferind de dorul mâţelor. Pe 
urmă a afl at, citind conversaţiile 
din telefonul lui, că motanii 
n-au plecat să exploreze lumea, 
ci au fost „forţaţi” să o facă. „Eu 
doar voiam să fi u pe primul 
loc și să fi e ei pe al doilea loc”, 
spunea bărbatul. Eu mă întrebam 
sincer de ce a acceptat Antena 
1 un astfel de cuplu și dacă e 
normal să promovezi asemenea 
comportamente... ca să nu spun 
patologii. Că ea i-a vandalizat lui 
mașina după ce a afl at adevărul 
cu privire la dispariţia motanilor, 
trece deja la „și altele”...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Monede divizionare din lume“
Orizontal: u PESO, DOLAR, ESCUDO, ECU, LEKA, COLON, EC, TUTUIRI, R, C, 
COPT, C, ICOSAR, AS, NISA, IC, IO, TAKA, RAND, PESETA, SUA, STI, DALASI. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Căsătorii“
Orizontal: u

T, I, O, LEMNARI, MASCAT, I, CARUT, A, LABA, IR, PL, TU, STATII, PA, CLATITA, CERA, IMI, 
E, TABU, P, A, SUIS, NS, SR, TOC, CIOBIT, CANA, TURA.

integramă 
O cană... de apă!

Programe... 
de 

funcţionare
Vindecare

...

...
Preocupare

Rămas 
în centru!

Morala 
din partea 
femeilor

Acoperit 
cu cupru

Pentru puţin!

I se asigură 
un serviciu 

sanitar
Afurisenie

A se 
prăpădi

Pline 
de sânge

Lăsate 
în pace!
Martiri

Autor 
în dreapta!

Intrat în 
sânge

Moșul 
în general!

Unici!

Unică!
Trai... 

pe vătrai!

E în 
nemișcare

Baraj central!

Fier 
cu carbon

Sunt în stare 
altfel!

Tensionări

Tunică!
Se aude 

în pădure

Ceas 
de ceas

...

Laici!
Fir... întins

Singură!
A nu face 

nimic

Aureole
Acţiune pe 

stânga!

Plin de paie!
Atent în faţă!

Privește 
altfel zis

Unu!

E în stare 
gravă

Gh. Gurău

Superior 
în bloc



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

MIERCURI  . 17 IULIE 2024

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.594 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Încă 303 bilete 
de tratament repartizate 
de Casa de Pensii
CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Casei Judeţene de Pensii (CJP) 

Galaţi i-au fost repartizate, 

pentru seria a XI-a de tratament 

balnear, 303 bilete, cu serii de 

plecare în zilele de 28, 29, 30 și 31 

iulie. „Repartizarea biletelor de 

tratament balnear către benefi ciari 

s-a realizat în data de 15 iulie, de 

către Casa Naţională de Pensii 

Publice, în sistem informatic, 

pe baza cererilor depuse de 

solicitanţi până la această dată“, 

precizează CJP Galaţi.

Pentru afecţiuni cardiovascu-
lare s-au alocat 30 de bilete: câte 

13 la Covasna și Vatra Dornei și 
câte două la Buziaș și Tușnad. 
Pentru afecţiuni reumatismale, 
Galaţiului i-au fost repartizate 
233 de bilete, din care cele mai 

multe sunt la Lacu Sărat (168). Alte 
locuri sunt în staţiunile Amara și 
Sărata Monteoru (câte 14), Felix 
(13), Herculane (11), Eforie Nord 
(4), 1 Mai, Geoagiu, Nicolina și 

Pucioasa (câte 2) și Saturn (1). 
Pentru afecţiuni reumatismal-
respiratorii s-au repartizat 21 de 
bilete (8 la Târgu Ocna, 7 la Slă-
nic Prahova și 6 la Olănești), iar 
pentru afecţiuni digestive au fost 
repartizate 19 bilete (12 la Căciu-
lata, 5 la Călimănești și 2 la Slănic 
Moldova).

„Toate cele 303 bilete alocate 
CJP Galaţi au fost deja repartiza-
te nominal, conform prevederilor 
legale în vigoare. La momentul 
actual, nu există bilete de trata-
ment disponibile sau nerepartiza-
te. Relaţii referitoare la biletele de 
tratament se pot obţine prin te-
lefon, la numărul 0236.410.150“, 
men ţionează CJP Galaţi. .

PE BAZA CERERILOR DEPUSE DE SOLICITANŢI . BALNEAR

PRF PVL 000035

CONTRACTE 

PRELUNGITE 

LA UNITED
FUTSAL. Echipa de 

futsal United Galaţi, campioana 

României, a prelungit contractele 

cu trei jucători importanţi, Daniel 

Araujo, Robert Crișan și Iulian 

Cojocaru. > pag. 08

„MĂ IUBEŞTI, 

DAR NU                     

CA PE MOTANI!“
TV MANIA. Pentru că nu 

i-a plăcut să fi e pe locul al doilea 

în inima iubitei, după motani, a 

„scăpat-o“ de ei, este „povestea“ 

unei perechi de pe „Insula Iubirii“. 

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

28 miercuri

15 - 20 iulie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 iulie 2024

28

PRF PVL 000027

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.07.2024
FIDELITATE
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